



TABELA 08 – COMBUSTÍVEIS

COMBUSTÍVEIS	Mensal/US\$	Mensal/USA
Diesel (litros)	1.500	2.500

TABELA 09 – MANUTENÇÃO CORRETIVA/PREVENTIVA DE VIATURAS

<p>- Serviços de reparo e fornecimento de peças, acessórios, componentes e outros materiais, abrangendo todas as áreas e especialidades automotivas afetadas à integridade dos veículos relativos à manutenção preventiva e corretiva, análise, avaliação e diagnóstico, desmontagem, montagem, retificação, reparação, correção, restauração, reposição, troca e remendo em pneus e câmaras de ar furados ou danificados; compostos por: emprego de mão de obra pela empresa contratada para execução de reparos; conservação e recuperação dos veículos, fornecimento e aplicação de peças, acessórios e componentes, genuínos ou originais, que atendam às recomendações do fabricante;</p>
<p>- Realização de manutenção veicular com periodicidade recomendada pelos fabricantes e de acordo com as especificações dos mesmos, sempre que for necessário;</p>
<p>- Fornecimento de peças e acessórios; fornecimento e instalação de pneus; serviço de geometria; serviço de balanceamento de rodas; serviços de revisão do sistema de direção; serviços de revisão do sistema de freios; serviços de revisão do sistema de arrefecimento; serviço de revisão do motor; serviços de revisão do sistema de suspensão; serviços de borracharia; serviços de revisão do sistema elétrico e eletrônico;</p>
<p>- Manutenção do equipamento de radio- operação</p>

TABELA 10 – LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE VIATURAS

Serviço	Estimativa Mensal por Viatura
Lavagem Externa (de aparência)	3
Limpeza/Desinfecção Terminal	Sempre que necessário

TABELA 11 – MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO LIMPEZA E DESINFECÇÃO CONCORRENTE

Produtos para desinfecção dos veículos US\$	Estimativa Média Mensal
Alcool 1 litro	30
Detergente enzimático 1 litro	2
Hipoclorito de sódio 1% 1 litro	8
Peróxido de hidrogênio 4,25 % + biguanida 5 litros	1

Produtos para desinfecção dos veículos USA	Estimativa Média Mensal
Alcool 1 litro	30
Detergente enzimático 1 litro	2
Hipoclorito de sódio 1% 1 litro	8
Peróxido de hidrogênio 4,25 % + biguanida 5 litros	1

TABELA 12 – GASES MEDICINAIS

Gases Medicinais	M²/US\$ Mensal	M²/USA Mensal
Gases Medicinais	28	28

TABELA 07 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA/LOCAÇÃO

Unidade de Suporte Básico - USB		
Equipamentos		
Locação/Manutenção	Quantidade Obrigatória	Quantidade já existente nas viaturas
Aspirador portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1
Desfibrilador externo automático (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1
Detector fetal (Locação e Manutenção)	1	0
Oxímetro não-invasivo portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1

Unidade de Suporte Avançado - USA		
Equipamentos		
Locação/ Manutenção	Quantidade Obrigatória	Quantidade já existente nas viaturas
Aspirador portátil (Manutenção)- conforme Termo de doação	1	1
Bomba de infusão (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1
Detector fetal (Locação e Manutenção)	1	0
Incubadora de transporte (Locação e Manutenção)	1	0
Monitor cardioversor (Manutenção)	1	1
Oxímetro não-invasivo portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1
Ventilador Artificial eletrônico de Transporte pediátrico/adulto (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	1

TABELA 06 - PEQUENOS EQUIPAMENTOS

Pequenos equipamentos por unidade de USB	Quantidade/ANO
Cânula orofaríngea de Guedel nº 0	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 1	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 2	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 3	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 4	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 5	10
Cobertor	5
Colar cervical tamanho ajustável	20
Colar cervical tamanho neonatal	5
Colchonete para maca de transporte	2
Colete imobilizador dorsal tamanho adulto	2
Colete imobilizador dorsal tamanho infantil	2
Esfigmomanômetro tamanho adulto	5
Esfigmomanômetro tamanho especial	3
Esfigmomanômetro tamanho infantil	4
Estetoscópio	3
Extensor silicone rolo com 15m	1
Fluxômetro de oxigênio	6
Frasco para aspiração	6
Imobilizador de cabeça tamanho adulto	10
Imobilizador de cabeça tamanho infantil	5
Kit micronebulizador tamanho adulto	10
Kit micronebulizador tamanho infantil	10
Lanterna clínica	4
Lanterna de mão	4
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho adulto	5
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho infantil	3
Medidor de glicose	2
Prancha longa para imobilização da coluna	3
Ressuscitador manual com reservatório tamanho adulto	5
Ressuscitador manual com reservatório tamanho infantil	5
Ressuscitador manual com reservatório tamanho neonatal	3
Sensor de oximetria tamanho adulto	3
Sensor de oximetria tamanho infantil	3
Sensor de oximetria tamanho neonatal	2
Termômetro digital	4
Tesoura reta ponta romba	4
Umidificador de oxigênio	20
Válvula para regulação de pressão oxigênio	5

Pequenos equipamentos por unidade de USA	Quantidade/ANO
Cabo de eletrocardiograma 10 vias	2
Cabo de eletrocardiograma 5 vias	2
Cabo para laringoscópio fibra óptica tamanho infantil	3
Cabo para laringoscópio fibra óptica tamanho adulto	5
Caixa completa de pequena cirurgia	4
Cânula orofaríngea de Guedel nº 0	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 1	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 2	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 3	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 4	10
Cânula orofaríngea de Guedel nº 5	10
Circuito de respirador mecânico tamanho adulto	5
Circuito de respirador mecânico tamanho infantil	3
Clips de eletrocardiograma (conjunto)	2
Cobertor	5
Colar cervical tamanho ajustável	20
Colar cervical tamanho neonatal	10
Colchonete para maca de transporte	2
Colete imobilizador dorsal tamanho adulto	2
Colete imobilizador dorsal tamanho infantil	2
Esfigmomanômetro tamanho adulto	5
Esfigmomanômetro tamanho especial	3
Esfigmomanômetro tamanho infantil	4
Estetoscópio	3
Extensor silicone rolo com 15m	2
Fluxômetro de oxigênio	6
Frasco para aspiração	6
Imobilizador de cabeça tamanho adulto	4
Imobilizador de cabeça tamanho infantil	3
Kit micronebulizador tamanho adulto	10
Kit micronebulizador tamanho infantil	10
Kit sutura	4
Lâmina para laringoscópio fibra óptica curva tamanho adulto (nº 3, nº 4 e nº 5)	10 cada número
Lâmina para laringoscópio fibra óptica reta pediátrica (nº 00, nº 0 e nº 1)	10 cada número
Lâmina para laringoscópio fibra óptica reta tamanho adulto (nº 3, nº 4 e nº 5)	10 cada número
Lanterna clínica	4
Lanterna de mão	4
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho adulto	10
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho infantil	10
Medidor de glicose	2
Pinça Magyll	4
Prancha longa para imobilização da coluna	4
Recipiente para algodão	4
Ressuscitador manual com reservatório tamanho adulto	5
Ressuscitador manual com reservatório tamanho infantil	3
Ressuscitador manual com reservatório tamanho neonatal	3
Sensor de oximetria tamanho adulto	3
Sensor de oximetria tamanho infantil	3
Sensor de oximetria tamanho neonatal	2
Termômetro digital	4
Tesoura de trauma	4
Tesoura estéril	4
Tesoura reta ponta romba	4
Tubo látex fino para garrote rolo com 15 m	1
Umidificador de oxigênio	5
Válvula para regulação de pressão oxigênio	5

TABELA 05 - MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES



Material hospitalares por unidade de USU	Estimativo Média Mensal
Agulha hipodérmica estéril 8 x 0,3 mm (caixa com 50)	10
Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,70 mm (caixa com 50)	20
Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,80 mm (caixa com 50)	20
Agulha hipodérmica estéril 30 x 0,80 mm (caixa com 50)	20
Agulha hipodérmica estéril 40 x 1,2 mm	10
Alcool 70 % - álcool 100ml	5
Aparelho para viscosimetria descartável	5
Atadura de crepom 10 cm x 1,80 cm (unidade)	100
Atadura de crepom 13 cm x 1,80 cm (unidade)	70
Avental descartável manga longa	10
Bateria para medidor de glicemia	2
Bisturi descartável nº 13 (caixa com 50)	5
Bisturi descartável nº 22 (caixa com 50)	2
Cateter intravenoso perfêrico nº 14 g com dispositivo de segurança	20
Cateter intravenoso perfêrico nº 16 g com dispositivo de segurança	20
Cateter intravenoso perfêrico nº 18 g com dispositivo de segurança	30
Cateter intravenoso perfêrico nº 20 g com dispositivo de segurança	20
Cateter intravenoso perfêrico nº 22 g com dispositivo de segurança	10
Cateter intravenoso perfêrico nº 24 g com dispositivo de segurança	10
Cateter nasal para oxigênio tipo decaus tamanho adulto	18
Cateter nasal para oxigênio tipo decaus tamanho infantil	6
Campo umbilical	4
Compressa de gaze estéril 7,5 cm x 7,5 cm (pacote c/50)	20
Compressa cirúrgica estéril 45 cm x 50 cm (pacote c/50)	50
Chumasco estéril	10
Dispositivo intermediário 2 vias com clamp tamanho adulto	70
Dispositivo para infusão venosa nº 21	30
Dispositivo para infusão venosa nº 23	30
Dispositivo para infusão venosa nº 25	30
Dispositivo para infusão venosa nº 27	30
Eletrodos para defibrilador externo automático tamanho adulto	8
Eletrodos para defibrilador externo automático tamanho infantil	2
Equipo microgotas com injetor lateral com câmara flex	100
Equipadapao impermeável 10 cm x 4,50 cm	15
Equipadapao impermeável 10 unidades	20
Fita cirúrgica microporosa 50 mm x 10 m	10
Isopropilolona 1% 100 ml	10
Lancetas para teste de glicemia	80
Lenço para maca com elástico descartável 200 cm x 90 cm	100
Luva cirúrgica estéril nº 7,0	10
Luva cirúrgica estéril nº 7,5	20
Luva cirúrgica estéril nº 8,0	20
Luva cirúrgica estéril nº 8,5	10
Luva cirúrgica estéril nº 8,5	2
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho grande (caixa com 100)	20
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho médio (caixa com 100)	10
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho pequeno (caixa com 100)	10
Máscara cirúrgica descartável com elástico (caixa com 100)	1
Máscara N95 (caixa com 100)	1
Odutor tampinha poifia	40
Fita acetato AA	6
Fita acetato AAA	4
Protetor para avulsorado/quimado	8
Pulveira de identificação neonatal	4
Seringa 10ml descartável estéril luer lock	500
Seringa 20ml descartável estéril luer lock	200
Seringa 5ml descartável (unidade)	50
Sonda de aspiração traqueal nº 04 sem válvula	2
Sonda de aspiração traqueal nº 06 sem válvula	2
Sonda de aspiração traqueal nº 08 sem válvula	2
Sonda de aspiração traqueal nº 10 sem válvula	2
Sonda de aspiração traqueal nº 12 sem válvula	5
Sonda de aspiração traqueal nº 14 sem válvula	8
Sonda de aspiração traqueal nº 16 sem válvula	8
Sonda de aspiração traqueal nº 18 sem válvula	5
Tala de papelão tamanho grande	30
Tala de papelão tamanho médio	30
Tala de papelão tamanho pequeno	30
Tiras para teste de glicemia (caixa com 50)	20
Tubo flex fino para garoto rino com 15 m	1

Material hospitalares por unidade de USU	Estimativo Média Mensal
Agulha hipodérmica estéril 8 x 0,3 mm (caixa com 50)	10
Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,70 mm (caixa com 50)	20
Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,80 mm (caixa com 50)	20
Agulha hipodérmica estéril 30 x 0,80 mm (caixa com 50)	20
Agulha hipodérmica estéril 40 x 1,2 mm	10
Agulha para punção desse tamanho adulto	2
Agulha para punção desse tamanho infantil	2
Alcool 70 % - álcool 100ml	5
Aparelho para viscosimetria descartável	10
Atadura de crepom 10 cm x 1,80 cm (unidade)	100
Atadura de crepom 13 cm x 1,80 cm (unidade)	70
Avental descartável manga longa	10
Bateria para medidor de glicemia	2
Bisturi descartável nº 13	6
Bisturi descartável nº 22	10
Cadefepo para fixação de crânios 10mm	10
Cadefepo para fixação de crânios 20mm	10
Campo cirúrgico flexível nº 4	10
Cânula para traqueostomia nº 4	10
Cânula para traqueostomia nº 5	10
Cânula para traqueostomia nº 7	10
Cânula para traqueostomia nº 8	10
Cateter intravenoso perfêrico nº 14 g com dispositivo de segurança	30
Cateter intravenoso perfêrico nº 16 g com dispositivo de segurança	30
Cateter intravenoso perfêrico nº 18 g com dispositivo de segurança	20
Cateter intravenoso perfêrico nº 20 g com dispositivo de segurança	20
Cateter intravenoso perfêrico nº 22 g com dispositivo de segurança	10
Cateter intravenoso perfêrico nº 24 g com dispositivo de segurança	10
Cateter nasal para oxigênio tipo decaus tamanho adulto	20
Cateter nasal para oxigênio tipo decaus tamanho infantil	10
Cateter venoso central duplo lumen 4 F tamanho infantil	10
Cateter venoso central duplo lumen 4 F tamanho adulto	10
Campo cirúrgico	4
Conitor de urina descartável 2000 ml	10
Conitor de urina sistema fechado com bolsa coesora 2000 ml tamanho adulto	10
Compressa de gaze estéril 7,5 cm x 7,5 cm (pacote c/ 50)	80
Compressa cirúrgica estéril 45 cm x 50 cm (pacote c/50)	30
Chumasco estéril	10
Dispositivo intermediário 2 vias com clamp tamanho adulto	70
Dispositivo para infusão venosa nº 21	30
Dispositivo para infusão venosa nº 23	30
Dispositivo para infusão venosa nº 25	30
Dispositivo para infusão venosa nº 27	30
Dreno de tórax n. 22	5
Dreno de tórax n. 28	5
Dreno de tórax n. 32	5
Eletrodos descartáveis para monitorização cardíaca tamanho adulto (pacote c/50)	3
Eletrodos descartáveis para monitorização cardíaca tamanho infantil (pacote c/50)	3
Eletrodos para marcapasso externo - não invasivo tamanho adulto	1
Eletrodos para marcapasso externo não invasivo tamanho infantil	1
Equipo microgotas com injetor lateral com câmara flex	70
Equipo microgotas com injetor lateral	10
Equipo para bomba de infusão	30
Equipo para bomba de infusão fotoassensível	15
Equipadapao impermeável 10 cm x 4,5 cm	20
Equipadapao impermeável com 100 unidades	15
Fio de sutura nylon preto 3-0 agulhado 3 cm	15
Fio guia para infusão tamanho adulto	10
Fio guia para infusão tamanho infantil	10
Fita cirúrgica microporosa 50 mm x 10 m	10
Frasco para drenagem de tórax esterilizado 2000 ml	15
Gel condutor 300ml	1
Isopropilolona 1% 100 ml	15
Lancetas para teste de glicemia (caixa com 50)	20
Lenço para maca com elástico descartável 200 cm x 90 cm (unidade)	100
Luva cirúrgica estéril nº 7,0	10
Luva cirúrgica estéril nº 7,5	20
Luva cirúrgica estéril nº 8,0	20
Luva cirúrgica estéril nº 8,5	10
Luva cirúrgica estéril nº 8,5	2
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho grande (caixa com 100)	10
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho médio (caixa com 100)	20
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho pequeno (caixa com 100)	10
Manta térmica alumínizada em poliéster 2,10 m x 4,0 m	20
Máscara cirúrgica descartável com elástico (caixa com 50)	20
Máscara laringea nº 1	5
Máscara laringea nº 1,5	5
Máscara laringea nº 2	5
Máscara laringea nº 2,5	5
Máscara laringea nº 3	5
Máscara laringea nº 4	5
Máscara laringea nº 5	5
Máscara N95 (caixa c/ 100)	6
Odutor tampinha poifia	30
Papel termossensível para eletrocardiograma 48 mm x 30 m	2
Fita acetato AA	10
Fita acetato AAA	4
Fita acetato C2 média	4
Protetor para avulsorado/quimado	8
Pulveira de identificação neonatal	5
Seringa 10ml descartável estéril luer lock	100
Seringa 20ml descartável	20
Seringa 5ml descartável	50
Sonda de aspiração traqueal nº 04 sem válvula	2
Sonda de aspiração traqueal nº 06 sem válvula	2
Sonda de aspiração traqueal nº 08 sem válvula	2
Sonda de aspiração traqueal nº 10 sem válvula	2
Sonda de aspiração traqueal nº 12 sem válvula	5
Sonda de aspiração traqueal nº 14 sem válvula	8
Sonda de aspiração traqueal nº 16 sem válvula	8
Sonda de aspiração traqueal nº 18 sem válvula	5
Sonda endotraqueal com balão calibre 30mm	2
Sonda endotraqueal com balão calibre 35mm	2
Sonda endotraqueal com balão calibre 40mm	2
Sonda endotraqueal com balão calibre 45mm	2
Sonda endotraqueal com balão calibre 50mm	5
Sonda endotraqueal com balão calibre 70mm	5
Sonda endotraqueal com balão calibre 75mm	5
Sonda endotraqueal com balão calibre 80mm	5
Sonda endotraqueal com balão calibre 85mm	5
Sonda endotraqueal com balão calibre 90mm	4
Sonda endotraqueal sem balão calibre 20mm	2
Sonda endotraqueal sem balão calibre 25mm	2
Sonda endotraqueal sem balão calibre 30mm	2
Sonda endotraqueal sem balão calibre 35mm	2
Sonda endotraqueal sem balão calibre 40mm	2
Sonda endotraqueal sem balão calibre 45mm	2
Sonda Foley 2 vias nº 14	5
Sonda Foley 2 vias nº 16	5
Sonda nasogástrica longa nº 04	5
Sonda nasogástrica longa nº 06	5
Sonda nasogástrica longa nº 08	5
Sonda nasogástrica longa nº 10	5
Sonda nasogástrica longa nº 12	5
Sonda nasogástrica longa nº 14	5
Sonda nasogástrica longa nº 16	5
Sonda nasogástrica longa nº 18	5
Sonda nasogástrica longa nº 20	5
Tala de papelão tamanho grande	30
Tala de papelão tamanho médio	30
Tala de papelão tamanho pequeno	30
Tiras para teste de glicemia (caixa com 50)	20



TABELA 04 - MEDICAMENTOS

Medicamentos por unidade de USB	Estimativa Média Mensal
Água destilada - 10 ml	20
Ácido acetilsalicílico 100 mg	10
Dipirona sódica 500 mg/ml - 2 ml	10
Fenoterol, bromidrato 5 mg/ml - 5 ml	4
Escopolamina butilbrometo + dipirona (4 mg + 50 mg)/ml - 5 ml	4
Ipratrópio, brometo 0,25mg/ml - 20ml	2
Isossorbida 5mg cápsula	8
Glicose 50% 10 ml	10
Cloreto de sódio 0,9% 100 ml	20
Cloreto de sódio 0,9% 500 ml	14
Soro glicosado 5% 250 ml	10

Medicamentos por unidade de USA	Estimativa Média Mensal
Ácido acetilsalicílico 100 mg	10
Ácido tranexâmico 50mg/ml - 5 ml	4
Adenosina 3 mg/ml - 2 ml	3
Água destilada - 10 ml	30
Amiodarona, cloridrato 50 mg/ml - 3 ml	4
Atropina, sulfato 0,25 mg/ml - 1ml	6
Bicarbonato de sódio 8,4% mg/ml 250 ml	4
Cetoprofeno 100mg 2ml/amp (profenid)	8
Clopidogrel, bissulfato 75 mg	8
Cloreto de sódio 0,9% - 100 ml	10
SF 0,9% 250ml	10
Cloreto de sódio 0,9% - 500 ml	30
Deslanosideo 0,2ml/mg - 2ml	4
Dexametasona 10mg/2,5ml	4
Dipirona sódica 500 mg/ml - 2 ml	30
Dobutamina, cloridrato 12,5 mg/ml - 20ml	4
Dopamina, cloridrato 5mg/ml - 10ml	4
Dramin B6 10ml	8
Epinefrina, hemitartrato (adrenalina) 1mg/ml - 1ml	20
Ergometriona 0,2mg/1ml/amp	2
Escopolamina butilbrometo + dipirona (4 mg + 50 mg)/ml - 5 ml	3
Fenoterol, bromidrato 5 mg/ml - 5 ml	4
Furosemda 10 mg/ml - 2 ml	10
Glicose 5% - 250 ml	12
Glicose 50% - 10 ml	20
Gluconato de cálcio 10% 100 mg/ml - 10 ml	4
Hidralazina, cloridrato 20 mg/ml - 1 ml	6
Hidrocortisona 100mg	6
Hidrocortisona 500mg	10
Ipratrópio, brometo 0,25 mg/ml - 20 ml	2
Isossorbida, dinitrato - 5 mg	20
Lidocaína 10% spray - 50 ml	2
Lidocaína geléia 2% - 30 g	2
Lidocaína, cloridrato 2% - 5 ml (sem vasoconstritor)	10
Manitol 20% - 250 ml	4
Metoclopramida, cloridrato 5 mg/ml - 2 ml	15
Metoprolol, succinato 50 mg	10
Nitroglicerina 5mg/ml - 5ml	8
Nitroprusseto de sódio 50 mg	8
Norepinefrina, hemitartrato (noradrenalina) 2 mg/ml - 4 ml	12
Ociticina	8
Ondansetrona, cloridrato 2 mg/ml - 2 ml	26
Prometazina, cloridrato 25 mg/ml - 2 ml	8
Pantoprazol 4mg/ml - 10ml	30
Ringer com lactato - 500 ml	20
Sulfato de magnésio 50% 500 mg/ml - 10 ml	4
Suxametônio, cloreto 100 mg	8
Terbutalina, sulfato 0,5 mg/ml - 10 ml	10
Medicamentos controlados	Quantidade
Cetamina 50 mg/ml - 2 ml	2
Clorpromazina 25mg/5ml amp	2
Diazepam 5 mg/ml - 2 ml	8
Etomidato 2 mg/ml - 10 ml	6
Fenitoína 50 mg/ml - 5 ml	9
Fenobarbital 100 mg/ml - 2 ml	10
Fentanila, citrato 0,05 mg/ml - 10 ml	8
Fentanila, citrato 0,05 mg/ml - 2 ml	4
Flumazenil 0,1 mg/ ml - 5 ml	3
Haloperidol 5mg/ml - 1ml	6
Midazolam 5mg/ml - 10ml	10
Midazolam 5mg/ml - 3ml	15
Morfina, sulfato 10mg/ml - 1 ml	10
Naloxona, cloridrato 0,4 mg/ml - 1 ml	2
Tramadol, cloridrato 50 mg/ ml - 2 ml	15

TABELA 03- FORNECIMENTO DE UNIFORMES E EPI'S

USA		
ITEM	QUANTIDADE	OBSERVAÇÕES
Biriba	2 por profissional	anual
Boné	2 por profissional	anual
Bota	2 por profissional	anual
Camiseta	4 por profissional	anual
Capa de chuva	1 por profissional	anual
Colete refletivo para tripulação	1 por profissional	anual
Jaqueta	2 por profissional	anual
Macacão manga longa	2 por profissional	anual
Óculos	2 por profissional	anual
Protetor auricular	3 por profissional	anual
Protetor solar	1 por viatura	mensal
Repelente de insetos/mosquitos	1 por viatura	mensal

USB		
ITEM	QUANTIDADE	OBSERVAÇÕES
Biriba	2 por profissional	anual
Boné	2 por profissional	anual
Bota	2 por profissional	anual
Camiseta	4 por profissional	anual
Capa de chuva	1 por profissional	anual
Colete refletivo para tripulação	1 por profissional	anual
Jaqueta	2 por profissional	anual
Macacão manga longa	2 por profissional	anual
Óculos	2 por profissional	Anual
Protetor auricular	3 por profissional	Anual
Protetor solar	1 por viatura	mensal
Repelente de insetos/mosquitos	1 por viatura	mensal

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR ITEM UNITÁRIO

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - USB		Valor Mensal	Valor Anual
a)	Recursos Humanos		
b)	Fornecimento de Medicamentos		
c)	Fornecimento de Materiais Médicos Hospitalares		
d)	Equipamentos Médicos (Fornecimento, Manutenção preventiva e corretiva e Substituição temporária)		
e)	Fornecimento de pequenos equipamentos		
f)	Fornecimento de Equipamentos de proteção individual, coletiva e uniformes		
g)	Fornecimento de Material de higienização, limpeza e desinfecção dos veículos		
h)	Fornecimento de Combustíveis e gases medicinais		
i)	Manutenção preventiva e corretiva de veículos		
j)	Lavagem e desinfecção de veículos		
k)	Seguro dos veículos		
SUBTOTAL		SUBTOTALIZAR	SUBTOTALIZAR
l)	Custos Indiretos		
m)	Lucro		
n)	Tributação		
TOTAL		TOTALIZAR	TOTALIZAR

Notas explicativas:
 Item a – Apresentar planilha detalhada dos custos, conforme quantitativo da tabela 01 e 02, contendo salários e remunerações, benefícios; encargos sociais, provisionamentos legais. Estes com percentual de incidência identificados. Incluir seguros de vida. Identificar as Convenções Coletivas de Trabalho incidentes.

- Item b – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 04
- Item c – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 05
- Item d – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 07
- Item e – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 06
- Item f – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 03
- Item g – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 11
- Item h – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 08 e 12
- Item i – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 09
- Item j – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 10
- Item k – Identificar o custo com seguro particular dos veículos da frota.
- Item l – Percentual máximo de 5%.
- Item m – Identificar percentual incidente a título de margem de lucro.
- Item n – Identificar a composição do item TRIBUTAÇÃO (imposto incidentes, alíquotas, créditos de impostos, base legal).

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS – USA		Valor Mensal	Valor Anual
a)	Recursos Humanos		
b)	Fornecimento de Medicamentos		
c)	Fornecimento de Materiais Médicos Materiais		
d)	Equipamentos Médicos (Fornecimento, Manutenção preventiva e corretiva e Substituição temporária)		
e)	Fornecimento de pequenos equipamentos		
f)	Fornecimento de Equipamentos de proteção individual, coletiva e uniformes		
g)	Fornecimento de Material de higienização, limpeza e desinfecção		
h)	Fornecimento de Combustíveis e gases medicinais		
i)	Manutenção preventiva e corretiva de veículos		
j)	Lavagem e desinfecção de veículos		
k)	Seguro dos veículos		
SUBTOTAL		SUBTOTALIZAR	SUBTOTALIZAR
l)	Custos Indiretos		
m)	Lucro		
n)	Tributação		
TOTAL		TOTALIZAR	TOTALIZAR

Notas explicativas:
 Item a – Apresentar planilha detalhada dos custos, conforme quantitativo da tabela 01 e 02, contendo salários e remunerações, benefícios; encargos sociais, provisionamentos legais. Estes com percentual de incidência identificados. Incluir seguros de vida. Identificar as Convenções Coletivas de Trabalho incidentes.

- Item b – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 04
- Item c – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 05
- Item d – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 07
- Item e – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 06
- Item f – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 03
- Item g – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 11
- Item h – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 08 e 12
- Item i – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 09
- Item j – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 10
- Item k – Identificar o custo com seguro particular dos veículos da frota.
- Item l – Percentual máximo de 5%.
- Item m – Identificar percentual incidente a título de margem de lucro.
- Item n – Identificar a composição do item TRIBUTAÇÃO (imposto incidentes, alíquotas, créditos de impostos, base legal).





medicar
emergências médicas



PROPOSTA COMERCIAL PARA CONTRATAÇÃO REGULAR

AO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU - CISVALI
SETOR DE LICITAÇÕES
RUA PARANÁ, 324, CENTRO, UNIÃO DA VITÓRIA - PR

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA PARA GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, DE FORMA REGIONALIZADA, COMPREENDENDO A 6ª REGIONAL DE SAÚDE DO ESTADO DO PARANÁ, GARANTINDO FUNCIONAMENTO DO MESMO DURANTE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS ININTERRUPTAMENTE, BEM COMO SUA GESTÃO COMPLETA DOS SERVIÇOS INCLUINDO A RESPONSABILIDADE TÉCNICA, NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CISVALI (CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU).

PROPONENTE: MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA
CNPJ Nº 03.563.718/0001-84
AVENIDA DR. ALBERTO SARMENTO, 831, BONFIM – CAMPINAS/SP
FONE (16) 3512-4477
EMAIL: kaio@medicar.com.br | licitacao1@medicar.com.br

Prezado(s) Senhor(es),

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos itens abaixo discriminados, conforme Termo de Referência encaminhado, objetivando a contratação regular do objeto referenciado.

1 - DADOS DO PROPONENTE:

PROPOSTA COMERCIAL	
RAZÃO SOCIAL.	Medicar Emergências Médicas Campinas Ltda.
CNPJ.	03.563.718/0001-84
INSCRIÇÃO ESTADUAL	Isenta
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	74164-7
ENDEREÇO.	Avenida Doutor Alberto Sarmento, 838, Bonfim, Campinas/SP
TELEFONE	(16) 3512-4477
NOME DO SIGNATÁRIO.	Bernardo Pavan Mamed
ESTADO CIVIL DO SIGNATÁRIO.	Casado (Separação Total de Bens)
IDENTIDADE DO SIGNATÁRIO.	15.787.749-8



medicar
emergências médicas



NACIONALIDADE DO SIGNATÁRIO.	Brasileiro
CPF DO SIGNATÁRIO	141.090.608-69
E-MAIL	kaio@medicar.com.br/licitacao1@medicar.com.br

2 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

A presente proposta tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços de atendimento móvel de urgência para gerenciamento, operacionalização e execução de ações para o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, de forma regionalizada, compreendendo a 6ª Regional de Saúde do Estado do Paraná, garantindo funcionamento do mesmo durante 24 (vinte e quatro) horas ininterruptamente, bem como sua gestão completa dos serviços incluindo a responsabilidade técnica, na área de abrangência dos municípios consorciados ao CISVALI (Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu).

3 - DOS PREÇOS:

MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM ² MUNICÍPIO
ANTONIO OLINTO	7.441 hab	469.755 km ²
BITURUNA	16.377 hab	1.228.285 km ²
CRUZ MACHADO	18.675 hab	1.477.372 km ²
GENERAL CARNEIRO	13.735 hab	1.070.252 km ²
PAULA FREITAS	5.837hab	420.331 km ²
PAULO FRONTIN	7.321 hab	369.210 km ²
PORTO VITÓRIA	4.068 hab	212.582 km ²
SÃO MATEUS DO SUL	46.806 hab	1.342.633 km ²

SAMU

ITEM	QTDE.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL PARA 12 MESES
UNIDADE DE SUPORTE BASICO - USB	5	R\$ 90.553,46	R\$ 452.767,30	R\$ 5.433.207,60
UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - USA	2	R\$ 208.043,42	R\$ 416.086,84	R\$ 4.993.042,08
TOTAL			R\$ 868.854,14	R\$ 10.426.249,68

VALOR TOTAL MENSAL: R\$ 868.854,14 (oitocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e quatorze centavos)

VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 10.426.249,68 (dez milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos)



medicar
emergências médicas



4 – PRAZOS E CONDIÇÕES:

- Caso a Medicar Emergências Médicas Campinas Ltda. seja adjudicatária do objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado, indicando para esse fim o Sr. Bernardo Pavan Mamed, brasileiro, natural de Sertãozinho/SP, carteira de identidade nº. 15.787.749-8 – SSP / SP, CPF N° 141.090.608-69, Diretor Presidente, estabelecido a Avenida Doutor Alberto Sarmiento, 838, Bonfim, Campinas / SP – CEP: 13070-711, como responsável desta empresa.
- O prazo de validade da proposta é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua apresentação.
- Dados bancários: Banco: 001 - Banco do Brasil, Agência: 3235-2, Conta Corrente: 25362-6.

5 – DECLARAÇÕES:

Declaramos, sob as penas da lei, que os serviços ofertados atendem e serão fornecidos conforme as exigências TERMO DE REFERÊNCIA encaminhado.

Declaramos que nos preços estão inclusos todas as despesas e custos diretos e indiretos relacionadas à execução do Contrato, inclusive aquelas decorrentes de impostos, seguros e encargos sociais.

União da Vitória / PR, 04 de maio de 2022.

**MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA.
BERNARDO PAVAN MAMED | REPRESENTANTE LEGAL
RG: 15.787.749-8 SSPSP | CPF: 141.090.608-69**

PROPOSTA COMERCIAL

DADOS PROPONENTE

NOME:	MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA.
CNPJ:	03.563.718/0001-84
ENDEREÇO:	AVENIDA DOUTOR ALBERTO SARMENTO, 838, BONFIM, CAMPINAS / SP
TEL:	16 3515.4477
EMAIL:	kaio@medicar.com.br/licitacao1@medicar.com.br

1 - MUNICIPIOS CONSORCIADOS



MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
ANTONIO OLINTO	7.441 hab	469.755 km²
BITURUNA	16.377 hab	1.228.285 km²
CRUZ MACHADO	18.675 hab	1.477.372 km²
GENERAL CARNEIRO	13.735 hab	1.070.252 km²
PAULA FREITAS	5.837 hab	420.331 km²
PAULO FRONTIN	7.321 hab	369.210 km²
PORTO VITÓRIA	4.068 hab	212.582 km²
SÃO MATEUS DO SUL	46.806 hab	1.342.633 km²

SAMU

ITEM	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL
UNIDADE DE SUPORTE BASICO - USB	5	R\$ 90.553,46	R\$ 452.767,30	R\$ 5.433.207,60
UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - USA	2	R\$ 208.043,42	R\$ 416.086,84	R\$ 4.993.042,08
TOTAL			R\$ 868.854,14	R\$ 10.426.249,68

UNIÃO DA VITÓRIA / PR, 04 DE MAIO DE 2022.



MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA.
BERNARDO PAVAN MAMED | REPRESENTANTE LEGAL
 RG: 15.787.749-8 SSPSP | CPF: 141.090.608-69

TABELA 05 - MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES

Materiais hospitalares USB	Estimativa Média Mensal	Valor unit	Valor total
Agulha hipodérmica estéril 8 X 0,3 mm (caixa com 50)	10	R\$ 0,14	R\$ 1,40
Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,70 mm (caixa com 50)	20	R\$ 0,12	R\$ 2,40
Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,80 mm (caixa com 50)	20	R\$ 0,11	R\$ 2,20
Agulha hipodérmica estéril 30 x 0,80 mm (caixa com 50)	20	R\$ 0,12	R\$ 2,40
Agulha hipodérmica estéril 40 x 1,2 mm	10	R\$ 0,12	R\$ 1,20
Álcool 70 % - alcooltoia 100ml	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
Aparelho para tricotomia descartável	5	R\$ 0,78	R\$ 3,90
Atadura de crepom 10 cm x 1,80 cm (unidade)	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
Atadura de crepom 12 cm x 1,80 cm (unidade)	70	R\$ 0,57	R\$ 39,90
Avental descartável manga longa	10	R\$ 2,85	R\$ 28,50
Bateria para medir de glicemia	2	R\$ 12,80	R\$ 25,60
Bandagem triangular	5	R\$ 26,80	R\$ 134,00
Bisturi descartável nº 15 (caixa com 50)	2	R\$ 0,34	R\$ 0,68
Bisturi descartável nº 22 (caixa com 50)	2	R\$ 0,35	R\$ 0,70
Cateter intravenoso periférico nº 14 g com dispositivo de segurança	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00
Cateter intravenoso periférico nº 16 g com dispositivo de segurança	20	R\$ 2,02	R\$ 40,40
Cateter intravenoso periférico nº 18 g com dispositivo de segurança	30	R\$ 2,02	R\$ 60,60
Cateter intravenoso periférico nº 20 g com dispositivo de segurança	20	R\$ 2,02	R\$ 40,40
Cateter intravenoso periférico nº 22 g com dispositivo de segurança	10	R\$ 2,02	R\$ 20,20
Cateter intravenoso periférico nº 24 g com dispositivo de segurança	10	R\$ 2,02	R\$ 20,20
Cateter nasal para oxigênio tipo óculos tamanho adulto	18	R\$ 1,10	R\$ 19,80
Cateter nasal para oxigênio tipo óculos tamanho infantil	6	R\$ 1,10	R\$ 6,60
Clamp umbilical	4	R\$ 0,37	R\$ 1,48
Compressa de gaze estéril 7,5 cm x 7,5 cm (pacote c/50)	50	R\$ 0,63	R\$ 31,50
Compressa cirúrgica estéril 45 cm x 50 cm (pacote c/50)	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
Chumusso estéril	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
Dispositivo intermediário 2 vias com clamp tamanho adulto	70	R\$ 0,93	R\$ 65,10
Dispositivo para infusão venosa nº 21	30	R\$ 0,28	R\$ 8,40
Dispositivo para infusão venosa nº 23	30	R\$ 0,28	R\$ 8,40
Dispositivo para infusão venosa nº 25	30	R\$ 0,25	R\$ 7,50
Dispositivo para infusão venosa nº 27	30	R\$ 0,25	R\$ 7,50
Eletrodos para desfibrilador externo automático tamanho adulto	8	R\$ 370,00	R\$ 2.960,00
Eletrodos para desfibrilador externo automático tamanho infantil	2	R\$ 370,00	R\$ 740,00
Equipo macrogotas com injetor lateral com câmara flex	60	R\$ 1,38	R\$ 82,80
Equipo microgotas com injetor lateral	10	R\$ 1,84	R\$ 18,40
Esparradrapo impermeável 10 cm x 4,50 cm	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
Espátulas de madeira com 100 unidades	20	R\$ 0,05	R\$ 1,00
Fita cirúrgica microporosa 50 mm x 10 m	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
Iodopolividona 1% 100 ml	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
Lancetas para teste de glicemia	80	R\$ 0,19	R\$ 15,20
Lençol para maca com elástico descartável 200 cm x 90 cm	100	R\$ 0,17	R\$ 17,00
Luva cirúrgica estéril nº 7,0	10	R\$ 1,57	R\$ 15,70
Luva cirúrgica estéril nº 7,5	20	R\$ 1,57	R\$ 31,40
Luva cirúrgica estéril nº 8,0	20	R\$ 1,57	R\$ 31,40
Luva cirúrgica estéril nº 8,5	10	R\$ 1,85	R\$ 18,50
Luva cirúrgica estéril nº 6,5	2	R\$ 1,57	R\$ 3,14
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho grande (caixa com 100)	10	R\$ 22,74	R\$ 227,40
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho médio (caixa com 100)	20	R\$ 22,74	R\$ 454,80
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho pequeno (caixa com 100)	10	R\$ 23,66	R\$ 236,60
Máscara cirúrgica descartável com elástico (caixa com 100)	20	R\$ 13,50	R\$ 270,00
Máscara N95 (caixa com 100)	1	R\$ 2,30	R\$ 2,30
Oclusor tampinha polifix	40	R\$ 0,90	R\$ 36,00
Pilha alcalina AA	6	R\$ 24,00	R\$ 144,00
Pilha alcalina AAA	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
Protetor para eviscerado/queimado	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
Pulseira de identificação neonatal	4	R\$ 1,35	R\$ 5,40
Seringa 10ml descartável estéril luer lock	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00
Seringa 20ml descartável estéril luer lock	200	R\$ 0,58	R\$ 116,00
Seringa 5ml descartável (unidade)	50	R\$ 0,23	R\$ 11,50
Sonda de aspiração traqueal nº 04 sem válvula	2	R\$ 0,40	R\$ 0,80
Sonda de aspiração traqueal nº 06 sem válvula	2	R\$ 0,55	R\$ 1,10
Sonda de aspiração traqueal nº 08 sem válvula	2	R\$ 0,61	R\$ 1,22
Sonda de aspiração traqueal nº 10 sem válvula	2	R\$ 0,61	R\$ 1,22
Sonda de aspiração traqueal nº 12 sem válvula	5	R\$ 0,63	R\$ 3,15
Sonda de aspiração traqueal nº 14 sem válvula	8	R\$ 0,67	R\$ 5,36
Sonda de aspiração traqueal nº 16 sem válvula	8	R\$ 0,64	R\$ 5,12
Sonda de aspiração traqueal nº 18 sem válvula	5	R\$ 0,70	R\$ 3,50
Tala de papelão tamanho grande	30	R\$ 9,30	R\$ 279,00
Tala de papelão tamanho médio	30	R\$ 9,30	R\$ 279,00
Tala de papelão tamanho pequeno	30	R\$ 9,30	R\$ 279,00
Tiras para teste de glicemia (caixa com 50)	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00
Tubo látex fino para garrote rolo com 15 m	1	R\$ 16,50	R\$ 16,50


Materiais hospitalares USA	Estimativa Média Mensal	Valor unit	Valor total
Agulha hipodérmica estéril 8 X 0,3 mm (caixa com 50)	10	R\$ 0,14	R\$ 1,40
Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,70 mm (caixa com 50)	20	R\$ 0,12	R\$ 2,40
Agulha hipodérmica estéril 25 x 0,80 mm (caixa com 50)	20	R\$ 0,11	R\$ 2,20
Agulha hipodérmica estéril 30 x 0,80 mm (caixa com 50)	20	R\$ 0,12	R\$ 2,40
Agulha hipodérmica estéril 40 x 1,2 mm	10	R\$ 0,12	R\$ 1,20
Agulha para punção óssea tamanho adulto	2	R\$ 16,43	R\$ 32,86
Agulha para punção óssea tamanho infantil	2	R\$ 16,42	R\$ 32,84
Álcool 70 % - alcooltoia 100ml	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
Aparelho para tricotomia descartável	10	R\$ 0,78	R\$ 7,80
Atadura de crepom 10 cm x 1,80 cm (unidade)	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
Atadura de crepom 12 cm x 1,80 cm (unidade)	70	R\$ 0,57	R\$ 39,90
Avental descartável manga longa	10	R\$ 2,85	R\$ 28,50
Bateria para medir de glicemia	2	R\$ 12,80	R\$ 25,60
Bisturi descartável nº 15	6	R\$ 19,07	R\$ 114,42
Bisturi descartável nº 22	10	R\$ 23,50	R\$ 235,00
Cadearço para fixação de cânulas 10mm	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
Cadearço para fixação de cânulas 20mm	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
Campo cirúrgico fenestrado	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
Cânula para traqueostomia nº 4	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
Cânula para traqueostomia nº 5	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
Cânula para traqueostomia nº 7	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
Cânula para traqueostomia nº 8	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
Cateter intravenoso periférico nº 14 g com dispositivo de segurança	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00
Cateter intravenoso periférico nº 16 g com dispositivo de segurança	30	R\$ 2,02	R\$ 60,60
Cateter intravenoso periférico nº 18 g com dispositivo de segurança	20	R\$ 2,02	R\$ 40,40
Cateter intravenoso periférico nº 20 g com dispositivo de segurança	20	R\$ 2,02	R\$ 40,40
Cateter intravenoso periférico nº 22 g com dispositivo de segurança	10	R\$ 2,02	R\$ 20,20
Cateter intravenoso periférico nº 24 g com dispositivo de segurança	8	R\$ 2,02	R\$ 16,16
Cateter nasal para oxigênio tipo óculos tamanho adulto	20	R\$ 1,10	R\$ 22,00
Cateter nasal para oxigênio tipo óculos tamanho infantil	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00
Cateter venoso central duplo lúmen 4 f tamanho infantil	10	R\$ 4,66	R\$ 46,60
Cateter venoso central duplo lúmen 7 f tamanho adulto	10	R\$ 4,67	R\$ 46,70
Clamp umbilical	4	R\$ 0,37	R\$ 1,48
Coletor de urina descartável 2000 ml	10	R\$ 4,87	R\$ 48,65
Coletor de urina sistema fechado com bolsa coletora 2000 ml tamanho adulto	10	R\$ 4,66	R\$ 46,61
Compressa de gaze estéril 7,5 cm x 7,5 cm (pacote c/ 500)	80	R\$ 0,06	R\$ 4,48
Compressa cirúrgica estéril 45 cm x 50 cm (pacote c/5)	30	R\$ 4,67	R\$ 140,01
Chumusso estéril	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
Dispositivo intermediário 2 vias com clamp tamanho adulto	70	R\$ 0,93	R\$ 65,10
Dispositivo para infusão venosa nº 21	10	R\$ 0,28	R\$ 2,80
Dispositivo para infusão venosa nº 23	10	R\$ 0,28	R\$ 2,80
Dispositivo para infusão venosa nº 25	10	R\$ 0,25	R\$ 2,50
Dispositivo para infusão venosa nº 27	10	R\$ 0,25	R\$ 2,50
Dreno de tórax n. 22	5	R\$ 3,27	R\$ 16,36
Dreno de tórax n. 28	5	R\$ 3,26	R\$ 16,28
Dreno de tórax n. 32	5	R\$ 0,73	R\$ 3,65
Eletrodos descartáveis para monitorização cardíaca tamanho adulto (pacote c/50)	3	R\$ 0,33	R\$ 0,99
Eletrodos descartáveis para monitorização cardíaca tamanho infantil (pacote c/50)	2	R\$ 0,69	R\$ 1,38
Eletrodos para marcapasso externo não invasivo tamanho adulto	2	R\$ 0,70	R\$ 1,40
Eletrodos para marcapasso externo não invasivo tamanho infantil	1	R\$ 0,72	R\$ 0,72
Equipo macrogotas com injetor lateral com câmara flex	70	R\$ 1,38	R\$ 96,60
Equipo microgotas com injetor lateral	10	R\$ 1,84	R\$ 18,40
Equipo para bomba de infusão	30	R\$ 32,25	R\$ 967,50
Equipo para bomba de infusão fotossensível	15	R\$ 0,84	R\$ 12,60
Esparradrapo impermeável 10 cm x 4,5 cm	20	R\$ 9,45	R\$ 189,00
Espátulas de madeira com 100 unidades	15	R\$ 0,05	R\$ 0,75
Fio de sutura nylon preto 3-0 agulhado 2,5 cm	15	R\$ 4,10	R\$ 61,50
Fio guia para intubação tamanho adulto	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
Fio guia para intubação tamanho infantil	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
Fita cirúrgica microporosa 50 mm x 10 m	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
Frasco para drenagem de tórax esterilizado 2000 ml	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
Gel condutor 300ml	1	R\$ 3,80	R\$ 3,80
Iodopolividona 1% 100 ml	15	R\$ 3,90	R\$ 58,50
Lancetas para teste de glicemia (caixa com 50)	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
Lençol para maca com elástico descartável 200 cm x 90 cm (unidade)	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
Luva cirúrgica estéril nº 7,0	10	R\$ 2,75	R\$ 27,50
Luva cirúrgica estéril nº 7,5	20	R\$ 1,57	R\$ 31,40
Luva cirúrgica estéril nº 8,0	20	R\$ 1,57	R\$ 31,40
Luva cirúrgica estéril nº 8,5	10	R\$ 1,85	R\$ 18,50
Luva cirúrgica estéril nº 6,5	2	R\$ 1,57	R\$ 3,14
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho grande (caixa com 100)	10	R\$ 22,74	R\$ 227,40
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho médio (caixa com 100)	20	R\$ 22,74	R\$ 454,80

TABELA 04 - MEDICAMENTOS

Medicamentos por USB	Estimativa Média Mensal	Valor unit	Valor total Mensal
Água destilada - 10 ml	20	R\$ 0,45	R\$ 9,00
Ácido acetilsalicílico 100 mg	10	R\$ 0,06	R\$ 0,60
Dipirona sódica 500 mg/ml - 2 ml	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
Fenoterol, bromidrato 5 mg/ml - 5 ml	4	R\$ 4,97	R\$ 19,88
Escopolamina butilbrometo + dipirona (4 mg + 50 mg)/ml - 5 ml	4	R\$ 8,00	R\$ 32,00
Ipratrópio, brometo 0,25mg/ml - 20ml	2	R\$ 1,80	R\$ 3,60
Isossorbida 5mg cápsula	8	R\$ 10,38	R\$ 83,04
Glicose 50% 10 ml	10	R\$ 0,62	R\$ 6,20
Cloreto de sódio 0,9% 100 ml	20	R\$ 4,95	R\$ 99,00
Cloreto de sódio 0,9% 500 ml	14	R\$ 6,10	R\$ 85,40
Soro glicosado 5% 250 ml	10	R\$ 3,43	R\$ 34,30
			R\$ 422,02

Medicamentos por USA	Estimativa Média Mensal	Valor unit	Valor total Mensal
Ácido acetilsalicílico 100 mg	10	R\$ 0,06	R\$ 0,60
Ácido tranexâmico 50mg/ml - 5 ml	4	R\$ 4,55	R\$ 18,20
Adenosina 3 mg/ml - 2 ml	3	R\$ 11,44	R\$ 34,32
Água destilada - 10 ml	30	R\$ 0,45	R\$ 13,50
Amiodarona, cloridrato 50 mg/ml - 3 ml	4	R\$ 2,21	R\$ 8,84
Atropina, sulfato 0,25 mg/ml - 1ml	6	R\$ 2,30	R\$ 13,80
Bicarbonato de sódio 8,4% mg/ml 250 ml	4	R\$ 28,10	R\$ 112,40
Cetoprofeno 100mg 2ml/amp (profenid)	8	R\$ 5,32	R\$ 42,56
Clopidogrel, bissulfato 75 mg	8	R\$ 0,39	R\$ 3,12
Cloreto de sódio 0,9% - 100 ml	10	R\$ 4,95	R\$ 49,50
SF 0,9% 250ml	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
Cloreto de sódio 0,9% - 500 ml	30	R\$ 6,10	R\$ 183,00
Deslanosídeo 0,2ml/mg - 2ml	4	R\$ 1,85	R\$ 7,40
Dexametasona 10mg/2,5ml	4	R\$ 3,13	R\$ 12,52
Dipirona sódica 500 mg/ml - 2 ml	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
Dobutamina, cloridrato 12,5 mg/ml - 20ml	4	R\$ 8,10	R\$ 32,40
Dopamina, cloridrato 5mg/ml - 10ml	4	R\$ 12,98	R\$ 51,92
Dramin B6 10ml	8	R\$ 5,65	R\$ 45,20
Epinefrina, hemitartrato (adrenalina) 1mg/ml - 1ml	20	R\$ 1,79	R\$ 35,80
Ergometrina 0,2mg/1ml/amp	2	R\$ 1,99	R\$ 3,98
Escopolamina butilbrometo + dipirona (4 mg + 50 mg)/ml - 5 ml	3	R\$ 8,00	R\$ 24,00
Fenoterol, bromidrato 5 mg/ml - 5 ml	4	R\$ 4,97	R\$ 19,88
Furosemida 10 mg/ml - 2 ml	10	R\$ 1,58	R\$ 15,80
Glicose 5% - 250 ml	12	R\$ 3,43	R\$ 41,16
Glicose 50% - 10 ml	20	R\$ 0,62	R\$ 12,40
Gluconato de cálcio 10% 100 mg/ml - 10 ml	4	R\$ 2,10	R\$ 8,40
Hidralazina, cloridrato 20 mg/ml - 1 ml	6	R\$ 6,40	R\$ 38,40
Hidrocortisona 100mg	6	R\$ 3,95	R\$ 23,70
Hidrocortisona 500mg	10	R\$ 6,25	R\$ 62,50
Ipratrópio, brometo 0,25 mg/ml - 20 ml	2	R\$ 1,80	R\$ 3,60
Isossorbida, dinitrato - 5 mg	20	R\$ 9,59	R\$ 191,80
Lidocaina 10% spray - 50 ml	2	R\$ 71,05	R\$ 142,10
Lidocaina geléia 2% - 30 g	2	R\$ 2,57	R\$ 5,14
Lidocaina, cloridrato 2% - 5 ml (sem vasoconstritor)	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
Manitol 20% - 250 ml	4	R\$ 7,54	R\$ 30,16
Metoclopramida, cloridrato 5 mg/ml - 2 ml	15	R\$ 0,79	R\$ 11,85
Metoprolol, succinato 50 mg	10	R\$ 0,69	R\$ 6,90
Nitroglicerina 5mg/ml - 5ml	8	R\$ 35,54	R\$ 284,32
Nitroprusseto de sódio 50 mg	8	R\$ 18,20	R\$ 145,60
Norepinefrina, hemitartrato (noradrenalina) 2 mg/ml - 4 ml	12	R\$ 7,11	R\$ 85,32
Octocina	8	R\$ 3,99	R\$ 31,92
Ondansetrona, cloridrato 2 mg/ml - 2 ml	26	R\$ 4,55	R\$ 118,30
Prometazina, cloridrato 25 mg/ml - 2 ml	8	R\$ 2,28	R\$ 18,24
Pantoprazol 4mg/ml - 10ml	30	R\$ 7,10	R\$ 213,00
Ringer com lactato - 500 ml	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
Sulfato de magnésio 50% 500 mg/ml - 10 ml	4	R\$ 1,12	R\$ 4,48
Suxametônio, cloreto 100 mg	8	R\$ 15,92	R\$ 127,36
Terbutalina, sulfato 0,5 mg/ml - 10 ml	10	R\$ 1,88	R\$ 18,80
			R\$ 2.725,19

Medicamentos controlados	Quantidade	Valor unit	Valor total
Cetamina 50 mg/ml - 2 ml	2	R\$ 18,42	R\$ 36,84
Clorprometazina 25mg/5ml amp	2	R\$ 1,71	R\$ 3,42
Diazepam 5 mg/ml - 2 ml	8	R\$ 0,93	R\$ 7,44
Etomidato 2 mg/ml - 10 ml	6	R\$ 16,21	R\$ 97,26
Fentoina 50 mg/ml - 5 ml	9	R\$ 2,86	R\$ 25,74
Fenobarbital 100 mg/ml - 2 ml	10	R\$ 58,83	R\$ 588,30
Fentanila, citrato 0,05 mg/ml - 10 ml	8	R\$ 6,03	R\$ 48,24
Fentanila, citrato 0,05 mg/ml - 2 ml	4	R\$ 2,50	R\$ 10,00
Flumazenil 0,1 mg/ml - 5 ml	3	R\$ 12,79	R\$ 38,37
Haloperidol 5mg/ml - 1ml	6	R\$ 2,14	R\$ 12,84
Midazolam 5mg/ml - 10ml	10	R\$ 7,39	R\$ 73,90
Midazolam 5mg/ml - 3ml	15	R\$ 7,25	R\$ 108,75
Morfina, sulfato 10mg/ml - 1 ml	10	R\$ 4,39	R\$ 43,90
Naloxona, cloridrato 0,4 mg/ml - 1 ml	2	R\$ 7,72	R\$ 15,44
Tramadol, cloridrato 50 mg/ml - 2 ml	15	R\$ 61,24	R\$ 918,60
			R\$ 2.029,04


MÉDICAS EMERGENCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA.
BÉRNARDO PAVAN MAMED | REPRESENTANTE LEGAL
 RG: 15.787.749-8 SSPSP | CPF: 141.090.608-69




Quantidade/ANO	Valor unit	Valor total Ano	Valor total Mês
10	R\$ 5,10	R\$ 51,00	R\$ 4,25
10	R\$ 5,10	R\$ 51,00	R\$ 4,25
10	R\$ 5,10	R\$ 51,00	R\$ 4,25
10	R\$ 5,10	R\$ 51,00	R\$ 4,25
10	R\$ 5,10	R\$ 51,00	R\$ 4,25
10	R\$ 5,10	R\$ 51,00	R\$ 4,25
5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	R\$ 20,83
20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00	R\$ 93,33
5	R\$ 24,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
2	R\$ 155,00	R\$ 310,00	R\$ 25,83
2	R\$ 309,00	R\$ 618,00	R\$ 51,50
2	R\$ 309,00	R\$ 618,00	R\$ 51,50
5	R\$ 85,10	R\$ 425,50	R\$ 35,46
3	R\$ 178,00	R\$ 534,00	R\$ 44,50
4	R\$ 85,10	R\$ 340,40	R\$ 28,37
3	R\$ 21,00	R\$ 63,00	R\$ 5,25
1	R\$ 142,00	R\$ 142,00	R\$ 11,83
6	R\$ 78,00	R\$ 468,00	R\$ 39,00
6	R\$ 78,00	R\$ 468,00	R\$ 39,00
10	R\$ 117,00	R\$ 1.170,00	R\$ 97,50
5	R\$ 117,00	R\$ 585,00	R\$ 48,75
10	R\$ 13,10	R\$ 131,00	R\$ 10,92
10	R\$ 13,10	R\$ 131,00	R\$ 10,92
4	R\$ 9,10	R\$ 36,40	R\$ 3,03
4	R\$ 98,00	R\$ 392,00	R\$ 32,67
5	R\$ 18,90	R\$ 94,50	R\$ 7,88
3	R\$ 18,90	R\$ 56,70	R\$ 4,73
2	R\$ 145,00	R\$ 290,00	R\$ 24,17
3	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00	R\$ 187,50
5	R\$ 194,00	R\$ 970,00	R\$ 80,83
5	R\$ 172,00	R\$ 860,00	R\$ 71,67
3	R\$ 172,00	R\$ 516,00	R\$ 43,00
3	R\$ 455,00	R\$ 1.365,00	R\$ 113,75
3	R\$ 455,00	R\$ 1.365,00	R\$ 113,75
2	R\$ 455,00	R\$ 910,00	R\$ 75,83
4	R\$ 15,10	R\$ 60,40	R\$ 5,03
4	R\$ 29,00	R\$ 116,00	R\$ 9,67
20	R\$ 16,30	R\$ 326,00	R\$ 27,17
5	R\$ 312,00	R\$ 1.560,00	R\$ 130,00
		R\$ 18.967,90	R\$ 1.580,66

Pequenos equipamentos por USA	Quantidade/ANO	Valor unit	Valor total
Cabo de eletrocardiograma 10 vias	2	R\$ 1.320,50	R\$ 2.641,00
Cabo de eletrocardiograma 5 vias	2	R\$ 331,55	R\$ 663,10
Cabo para laringoscópio fibra óptica tamanho infantil	3	R\$ 198,00	R\$ 594,00
Cabo para laringoscópio fibra óptica tamanho adulto	5	R\$ 198,00	R\$ 990,00
Caixa completa de pequena cirurgia	4	R\$ 245,00	R\$ 980,00
Cânula orofaríngea de Guedel nº 0	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
Cânula orofaríngea de Guedel nº 1	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
Cânula orofaríngea de Guedel nº 2	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
Cânula orofaríngea de Guedel nº 3	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
Cânula orofaríngea de Guedel nº 4	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
Cânula orofaríngea de Guedel nº 5	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
Circuito de respirador mecânico tamanho adulto	5	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
Circuito de respirador mecânico tamanho infantil	3	R\$ 380,00	R\$ 1.140,00
Clips de eletrocardiograma (conjunto)	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
Cobertor	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
Colar cervical tamanho ajustável	20	R\$ 56,00	R\$ 1.120,00
Colar cervical tamanho neonatal	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
Colchonete para maca de transporte	2	R\$ 155,00	R\$ 310,00
Colete imobilizador dorsal tamanho adulto	2	R\$ 309,00	R\$ 618,00
Colete imobilizador dorsal tamanho infantil	2	R\$ 309,00	R\$ 618,00
Esfigmomanômetro tamanho adulto	5	R\$ 85,10	R\$ 425,50
Esfigmomanômetro tamanho especial	3	R\$ 178,00	R\$ 534,00
Esfigmomanômetro tamanho infantil	4	R\$ 85,10	R\$ 340,40
Estetoscópio	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00
Extensor silicone rolo com 15m	2	R\$ 142,00	R\$ 284,00
Fluxômetro de oxigênio	6	R\$ 78,00	R\$ 468,00
Frasco para aspiração	6	R\$ 78,00	R\$ 468,00
Imobilizador de cabeça tamanho adulto	4	R\$ 117,00	R\$ 468,00
Imobilizador de cabeça tamanho infantil	3	R\$ 117,00	R\$ 351,00
Kit micronebulizador tamanho adulto	10	R\$ 13,10	R\$ 131,00
Kit micronebulizador tamanho infantil	10	R\$ 13,10	R\$ 131,00
Kit sutura	4	R\$ 144,00	R\$ 576,00
Lâmina para laringoscópio fibra óptica curva tamanho adulto (nº 3, nº 4 e nº 5)	10	R\$ 190,66	R\$ 1.906,60
Lâmina para laringoscópio fibra óptica reta pediátrica (nº 00, nº 0 e nº 1)	10	R\$ 190,66	R\$ 1.906,60
Lâmina para laringoscópio fibra óptica reta tamanho adulto (nº 3, nº 4 e nº 5)	10	R\$ 190,66	R\$ 1.906,60
Lanterna clínica	4	R\$ 9,10	R\$ 36,40
Lanterna de mão	4	R\$ 98,00	R\$ 392,00
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho adulto	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
Máscara de alta concentração com reservatório tamanho infantil	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
Medidor de glicose	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
Pinça Magyll	4	R\$ 178,00	R\$ 712,00
Prancha longa para imobilização da coluna	4	R\$ 750,00	R\$ 3.000,00
Recipiente para algodão	4	R\$ 63,18	R\$ 252,72
Ressuscitador manual com reservatório tamanho adulto	5	R\$ 194,00	R\$ 970,00
Ressuscitador manual com reservatório tamanho infantil	3	R\$ 172,00	R\$ 516,00
Ressuscitador manual com reservatório tamanho neonatal	3	R\$ 172,00	R\$ 516,00
Sensor de oximetria tamanho adulto	3	R\$ 455,00	R\$ 1.365,00
Sensor de oximetria tamanho infantil	3	R\$ 455,00	R\$ 1.365,00
Sensor de oximetria tamanho neonatal	2	R\$ 455,00	R\$ 910,00
Termômetro digital	4	R\$ 15,10	R\$ 60,40
Tesoura de trauma	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
Tesoura estéril	4	R\$ 76,00	R\$ 304,00
Tesoura reta ponta romba	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
Tubo látex fino para garrote rolo com 15 m	1	R\$ 16,50	R\$ 16,50
Umidificador de oxigênio	5	R\$ 16,30	R\$ 81,50
Válvula para regulação de pressão oxigênio	5	R\$ 312,00	R\$ 1.560,00

R\$ 35.637,32



Materiais hospitalares USA	Estimativa Média Mensal	Valor unit	Valor total
Luva para procedimento não cirúrgico tamanho pequeno (caixa com 100)	10	R\$ 23,66	R\$ 236,60
Manta térmica aluminizada em poliéster 2,10 m x 4,0 m	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00
Máscara cirúrgica descartável com elástico (caixa com 50)	20	R\$ 19,50	R\$ 390,00
Máscara laringea nº 1	5	R\$ 32,10	R\$ 160,50
Máscara laringea nº 1,5	5	R\$ 32,10	R\$ 160,50
Máscara laringea nº 2	5	R\$ 32,10	R\$ 160,50
Máscara laringea nº 2,5	5	R\$ 32,10	R\$ 160,50
Máscara laringea nº 3	5	R\$ 9,55	R\$ 47,75
Máscara laringea nº 4	5	R\$ 9,55	R\$ 47,75
Máscara laringea nº 5	5	R\$ 25,58	R\$ 127,90
Máscara N95 (caixa c/ 100)	6	R\$ 204,00	R\$ 1.224,00
Oclusor tampinha polifix	30	R\$ 0,90	R\$ 27,00
Papel termossensível para eletrocardiograma 48 mm x 30 m	2	R\$ 3,90	R\$ 7,80
Pilha alcalina AA	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
Pilha alcalina AAA	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
Pilha alcalina C2 média	4	R\$ 38,00	R\$ 152,00
Protetor para eviscerado/queimado	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
Pulseira de identificação neonatal	5	R\$ 1,35	R\$ 6,75
Seringa 10ml descartável esteril luer lock	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
Seringa 1ml descartável	20	R\$ 0,45	R\$ 9,00
Seringa 20ml descartável esteril luer lock	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00
Seringa 5ml descartável	50	R\$ 0,64	R\$ 32,00
Sonda de aspiração traqueal n° 04 sem válvula	2	R\$ 0,40	R\$ 0,80
Sonda de aspiração traqueal n° 06 sem válvula	2	R\$ 0,55	R\$ 1,10
Sonda de aspiração traqueal n° 08 sem válvula	2	R\$ 0,61	R\$ 1,22
Sonda de aspiração traqueal n° 10 sem válvula	2	R\$ 0,61	R\$ 1,22
Sonda de aspiração traqueal n° 12 sem válvula	5	R\$ 0,63	R\$ 3,15
Sonda de aspiração traqueal n° 14 sem válvula	8	R\$ 0,67	R\$ 5,36
Sonda de aspiração traqueal n° 16 sem válvula	8	R\$ 0,64	R\$ 5,12
Sonda de aspiração traqueal n° 18 sem válvula	5	R\$ 0,70	R\$ 3,50
Sonda endotraqueal com balão calibre 50mm	2	R\$ 5,90	R\$ 11,80
Sonda endotraqueal com balão calibre 55mm	2	R\$ 5,90	R\$ 11,80
Sonda endotraqueal com balão calibre 60mm	2	R\$ 5,90	R\$ 11,80
Sonda endotraqueal com balão calibre 65mm	2	R\$ 5,90	R\$ 11,80
Sonda endotraqueal com balão calibre 70mm	5	R\$ 5,90	R\$ 29,50
Sonda endotraqueal com balão calibre 75mm	5	R\$ 5,90	R\$ 29,50
Sonda endotraqueal com balão calibre 80mm	5	R\$ 5,90	R\$ 29,50
Sonda endotraqueal com balão calibre 85mm	5	R\$ 5,90	R\$ 29,50
Sonda endotraqueal com balão calibre 90mm	4	R\$ 5,90	R\$ 23,60
Sonda endotraqueal sem balão calibre 20mm	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
Sonda endotraqueal sem balão calibre 25mm	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
Sonda endotraqueal sem balão calibre 30mm	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
Sonda endotraqueal sem balão calibre 35mm	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
Sonda endotraqueal sem balão calibre 40mm	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
Sonda endotraqueal sem balão calibre 45mm	2	R\$ 5,20	R\$ 10,40
Sonda foley 2 vias nº 14	5	R\$ 4,10	R\$ 20,50
Sonda foley 2 vias nº 16	5	R\$ 4,10	R\$ 20,50
Sonda nasogástrica longa nº 04	5	R\$ 1,30	R\$ 6,50
Sonda nasogástrica longa nº 06	5	R\$ 1,30	R\$ 6,50
Sonda nasogástrica longa nº 08	5	R\$ 1,30	R\$ 6,50
Sonda nasogástrica longa nº 10	5	R\$ 1,30	R\$ 6,50
Sonda nasogástrica longa nº 12	5	R\$ 1,30	R\$ 6,50
Sonda nasogástrica longa nº 14	5	R\$ 1,60	R\$ 8,00
Sonda nasogástrica longa nº 16	5	R\$ 1,60	R\$ 8,00
Sonda nasogástrica longa nº 18	5	R\$ 1,60	R\$ 8,00
Sonda nasogástrica longa nº 20	5	R\$ 1,60	R\$ 8,00
Tala de papelão tamanho grande	30	R\$ 9,30	R\$ 279,00
Tala de papelão tamanho médio	30	R\$ 9,30	R\$ 279,00
Tala de papelão tamanho pequeno	30	R\$ 9,30	R\$ 279,00
Tiras para teste de glicemia (caixa com 50)	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00


 MEDICAR EMERGENCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA.
 BERNARDO PAVAN MAMED | REPRESENTANTE LEGAL
 RG: 15.787.749-8 SSPSP | CPF: 141.090.608-69



1. TABELA 01 - EQUIPE UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USB)

UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USB) - CUSTOS OPERACIONAIS

1.1	RECURSOS HUMANOS (TÉCNICO-OPERACIONAIS)	QUANTIDADE	Técnico em Enfermagem 12x6		Técnico em Enfermagem 12x6		Secrarias 12x6		Secrarias 12x6		TOTAL
			diurno	noturno	diurno	noturno	diurno	noturno			
1.2	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR TOTAL	10
	Salário		1.784,00	1.784,00	2.091,22	2.091,22	2.091,22	2.091,22	2.091,22	19.276,10	
	Adicional de Insalubridade		247,81	247,81	242,40	242,40	242,40	242,40	242,40	2.451,05	
	Adicional de Periculosidade		-	-	-	-	-	-	-	-	
	Adicional Noturno		-	325,89	-	-	-	-	316,16	1.605,13	
	Outros (OSR e adicional noturno)		-	65,18	-	-	-	-	63,23	321,03	
1.3	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS									TOTALZAR	
	INSS (FPAS)		511,11	610,46	592,87	689,26	592,87	689,26	609,25	6.009,25	
	FAPRAT/SAT		40,24	48,06	46,67	54,26	46,67	54,26	47,30	473,08	
	FGTS		269,14	321,45	312,19	362,94	312,19	362,94	312,19	3.164,30	
	OUTROS ENCARGOS (SESC, SENAC, INGRA, SALARIO EDUCACAO, SEBRAE, etc)		116,69	139,37	135,35	157,35	135,35	157,35	137,10	1.371,90	
1.4	PROVISOES										
	FÉRIAS e 1/3 férias		223,53	266,59	259,29	301,45	259,29	301,45	259,29	2.628,15	
	FALTAS LEGAIS		14,49	17,30	16,80	19,53	16,80	19,53	17,30	170,30	
	AUXÍLIO DOENÇA		27,96	33,40	32,44	37,71	32,44	37,71	32,44	328,78	
	ACIDENTE DE TRABALHO		11,06	13,22	12,83	14,92	12,83	14,92	12,83	130,09	
	13 SALARIO		167,65	200,24	194,47	226,08	194,47	226,08	194,47	1.971,10	
	EXAMES OCUPACIONAIS		22,40	22,40	48,90	48,90	48,90	48,90	48,90	356,50	
	LC MATERNIDADE		0,60	0,72	0,70	0,81	0,70	0,81	0,70	7,10	
	AVISO PREVIO TRABALHADO		39,03	46,62	45,27	52,63	45,27	52,63	45,27	458,87	
	OUTROS (especificar)		-	-	-	-	-	-	-	-	
	AVISO PREVIO INDENIZADO		8,45	10,09	9,80	11,39	9,80	11,39	9,80	99,34	
	INDENIZACAO ADICIONAL		16,09	19,22	18,67	21,70	18,67	21,70	18,67	189,23	
	INDENIZACOES EM RESCISOES SEM JUSTA CAUSA		-	-	-	-	-	-	-	-	
1.5	BENEFICIOS		VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR TOTAL	
	(-) Desconto Funcionario		145,92000	145,92000	145,92000	145,92000	145,92000	145,92000	145,92000	1.459,20	
	Auxilio Alimentação (valer, cesta basica, etc)		105,84000	105,84000	125,47000	125,47000	125,47000	125,47000	125,47000	1.156,55	
	(-) Desconto Funcionario		737,40000	737,40000	737,40000	737,40000	737,40000	737,40000	737,40000	7.374,00	
	Seguro de Vida		-	-	-	-	-	-	-	-	
	Outros (avaliado item)		17,12000	17,12000	17,12000	17,12000	17,12000	17,12000	17,12000	171,20	
1.6	MANUTENCAO DO VEICULO		VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR TOTAL	
	Combustivel		5.342,00	5.342,00	-	-	-	-	-	5.342,00	
	Manutencao Corretiva/preventiva		3.575,00	3.575,00	-	-	-	-	-	3.575,00	
	Lavagem de Veiculos		290,00	290,00	-	-	-	-	-	290,00	
1.3	EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES										
	Locação de equipamentos		54,08	54,08	54,08	54,08	54,08	54,08	54,08	54,08	
1.5	MEDICAMENTOS E MATERIAS MEDICAS										
	Medicamentos		422,02	422,02	422,02	422,02	422,02	422,02	422,02	422,02	
	Aquisição e reposição de material médico hospitalar		6.200,00	6.200,00	6.200,00	6.200,00	6.200,00	6.200,00	6.200,00	6.200,00	
	Pequenos Equipamentos		1.580,96	1.580,96	1.580,96	1.580,96	1.580,96	1.580,96	1.580,96	1.580,96	
1.6	UNIFORMES/LEI'S										
	Uniformes EPI'S		2.077,33	2.077,33	2.077,33	2.077,33	2.077,33	2.077,33	2.077,33	2.077,33	
1.7	MATERIAL DE APOIO										
	Másculas para Medicamentos		50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00	
	Másculas de Materiais		250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	
	Caixa organizadora/medicamentos		-	-	-	-	-	-	-	-	
1.8	LIMPEZA E DESINFECÇÃO DA AMBULANCIA										
	Material de limpeza e desinfecção		390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	
1.14.1	CUSTOS SOBRE EMISSAO DE NOTA FISCAL										
	INCIDENTES SOBRE EMISSAO DE NOTA FISCAL		5,00%	19,51	19,51	19,51	19,51	19,51	19,51	19,51	
	CUSTOS INDIRETOS		10,00%	39,02	39,02	39,02	39,02	39,02	39,02	39,02	
1.14.2	MARGEM DE LUCRO SOBRE SERVIÇOS										
	TRIBUTACAO		8,65%	33,71	33,71	33,71	33,71	33,71	33,71	33,71	
1.14.3	TOTAL UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USB) - CUSTOS OPERACIONAIS										
1.1											90.553,48

MEDICAR EQUIPAMENTOS MEDICAS CAMPINAS LTDA
 BERNARDO D'AVANZI MAMED | REPRESENTANTE LEGAL
 RG: 15.787.749-4 SSPSP | CPF: 441.090.608-99

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR ITEM UNITÁRIO

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - USB		Valor Mensal	Valor Anual
a)	Recursos Humanos	48.866,25	586.395,00
b)	Fornecimento de Medicamentos	422,02	5.064,24
c)	Fornecimento de Materiais Médicos Hospitalares	6.200,00	74.400,00
d)	Equipamentos Médicos (Fornecimento, Manutenção preventiva e corretiva e Substituição temporária)	184,08	2.208,96
e)	Fornecimento de pequenos equipamentos e material de apoio	1.890,66	22.567,92
f)	Fornecimento de Equipamentos de proteção individual, coletiva e uniformes	2.077,33	24.927,96
g)	Fornecimento de Material de higienização, limpeza e desinfecção dos veículos	390,23	4.682,76
h)	Fornecimento de Combustíveis	5.342,00	64.104,00
i)	Manutenção preventiva e corretiva de veículos	3.575,00	42.900,00
j)	Lavagem e desinfecção de veículos	200,00	2.400,00
SUBTOTAL		69.137,57	829.650,84
l)	Custos Indiretos 5%	4.527,67	54.332,04
m)	Lucro - 10%	9.055,35	108.664,20
n)	Tributação (PIS 0,65%, COFINS 3,00 e ISS 5% = 8,65%)	7.832,87	93.994,44
TOTAL		90.553,46	1.086.641,52

Notas explicativas:

- Item a – Apresentar planilha detalhada dos custos, conforme quantitativo da tabela 01 e 02, contendo salários e remunerações, benefícios, encargos sociais, provisionamentos legais. Estes com percentual de incidência identificados. Incluir seguros de vida. Identificar as Convenções Coletivas de Trabalho incidentes.
- Item b – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 04
- Item c – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 05
- Item d – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 07
- Item e – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 06
- Item f – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 03
- Item g – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 11
- Item h – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 08
- Item i – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 09
- Item j – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 10
- Item l – Percentual máximo de 5%.
- Item m – Identificar percentual incidente a título de margem de lucro.
- Item n – Identificar a composição do item TRIBUTAÇÃO (Imposto incidentes, alíquotas, créditos de impostos, base legal).

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - USA		Valor Mensal	Valor Anual
a)	Recursos Humanos	127.363,44	1.528.361,28
b)	Fornecimento de Medicamentos	2.377,12	28.525,44
c)	Fornecimento de Materiais Médicos Materiais	9.500,00	114.000,00
d)	Equipamentos Médicos (Fornecimento, Manutenção preventiva e corretiva e Substituição temporária)	2.061,08	24.732,96
e)	Fornecimento de pequenos equipamentos e material de apoio	3.969,78	47.637,36
f)	Fornecimento de Equipamentos de proteção individual, coletiva e uniformes	3.090,50	37.086,00
g)	Fornecimento de Material de higienização, limpeza e desinfecção	390,23	4.682,76
h)	Fornecimento de Combustíveis	6.314,00	75.768,00
i)	Manutenção preventiva e corretiva de veículos	3.575,00	42.900,00
j)	Lavagem e desinfecção de veículos	200,00	2.400,00
SUBTOTAL		158.841,15	1.906.093,80
l)	Custos Indiretos 5%	10.402,17	124.826,04
m)	Lucro - 10%	20.804,34	249.652,08
n)	Tributação (PIS 0,65%, COFINS 3,00 e ISS 5% = 8,65%)	17.995,76	215.949,12
TOTAL		208.043,42	2.496.521,04

Notas explicativas:

- Item a – Apresentar planilha detalhada dos custos, conforme quantitativo da tabela 01 e 02, contendo salários e remunerações, benefícios, encargos sociais, provisionamentos legais. Estes com percentual de incidência identificados. Incluir seguros de vida. Identificar as Convenções Coletivas de Trabalho incidentes.
- Item b – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 04
- Item c – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 05
- Item d – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 07
- Item e – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 06
- Item f – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 03
- Item g – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 11
- Item h – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 08
- Item i – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 09
- Item j – Apresentar planilha detalhada dos custos conforme tabela 10
- Item l – Percentual máximo de 5%.
- Item m – Identificar percentual incidente a título de margem de lucro.
- Item n – Identificar a composição do item TRIBUTAÇÃO (Imposto incidentes, alíquotas, créditos de impostos, base legal).




MEDICAR EMERGENCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA.
 BERNARDO PAVAN MAMED | REPRESENTANTE LEGAL
 RG: 15.787.749-8 SSPSP | CPF: 141.090.608-69

TABELA 03- FORNECIMENTO DE UNIFORMES E EPI'S

USA			Valor unit	Valor total
ITEM	QUANTIDADE	OBSERVAÇÕES		
Biriba	2	anual	R\$ 7,00	R\$ 14,00
Boné	2	anual	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Bota	2	anual	R\$ 275,00	R\$ 550,00
Camiseta	4	anual	R\$ 50,00	R\$ 200,00
Capa de chuva	1	anual	R\$ 329,00	R\$ 329,00
Colete refletivo para tripulação	1	anual	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Jaqueta	2	anual	R\$ 329,00	R\$ 658,00
Macacão manga longa	2	anual	R\$ 290,00	R\$ 580,00
Óculos	2	anual	R\$ 9,00	R\$ 18,00
Protetor auricular	3	anual	R\$ 1,00	R\$ 3,00
Protetor solar	1	mensal por viaturas	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Repelente de insetos/mosquitos	1	mensal por viaturas	R\$ 14,00	R\$ 14,00

USB			Valor unit	Valor total
ITEM	QUANTIDADE	OBSERVAÇÕES		
Biriba	2	anual	R\$ 7,00	R\$ 14,00
Boné	2	anual	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Bota	2	anual	R\$ 275,00	R\$ 550,00
Camiseta	4	anual	R\$ 50,00	R\$ 200,00
Capa de chuva	1	anual	R\$ 329,00	R\$ 329,00
Colete refletivo para tripulação	1	anual	R\$ 30,00	R\$ 30,00
Jaqueta	2	anual	R\$ 329,00	R\$ 658,00
Macacão manga longa	2	anual	R\$ 290,00	R\$ 580,00
Óculos	2	Anual	R\$ 9,00	R\$ 18,00
Protetor auricular	3	Anual	R\$ 1,00	R\$ 3,00
Protetor solar	1	mensal por viaturas	R\$ 20,00	R\$ 20,00
Repelente de insetos/mosquitos	1	mensal por viaturas	R\$ 14,00	R\$ 14,00


MEDICAR EMERGENCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA.
BERNARDO PAVAN MAMED | REPRESENTANTE LEGAL
RG: 15.787.749-8 SSPSP | CPF: 141.090.608-69



2. TABELA 02 - UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO (USA) - CUSTOS OPERACIONAIS

UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO (USA) - CUSTOS OPERACIONAIS		Enfermeiro 12x36 diurno 2,5		Enfermeiro 12x36 diurno 2,5		Enfermeiro 12x36 Noturno 2,5		Socorrista 12x36 diurno 2,5		Socorrista 12x36 Noturno 2,5		Médico Plantões 12x36 61		TOTAL	
1.1	RECURSOS HUMANOS (TÉCNICO-OPERACIONAIS)	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR	VALOR
1.2	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO														
	Quantidade														
	Salário	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00	2.939,00
	Adicional de Insalubridade	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81	247,81
	Adicional de Periculosidade	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Adicional Noturno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Outros (DSR s/ adicional noturno)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Outros (Hora extra)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Outros (DSR s/ Hora extra)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS														
	INSS (FPAS)	809,63000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000	967,11000
	FAPRAT/FSAT	63,74000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000	76,13000
	PIS	426,32000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000	509,25000
	OUTROS ENCARGOS (BESC, SENAC, INCRA, SALARIO EDUCACAO, SEBRAE... - especificar quais)	184,84000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000	220,79000
1.4	PROVISÕES														
	FÉRIAS	354,09000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000	422,96000
	FALTAS LEGAIS	22,95	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41	27,41
	AUXÍLIO DOENÇA	44,30	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91	52,91
	ACIDENTE DE TRABALHO	17,53	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94	20,94
	13 SALARIO	265,57	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22	317,22
	EXAMES OCUPACIONAIS	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40	22,40
	LIC MATERNIDADE	0,96	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14
	LIC PATERNIDADE	0,96	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14	1,14
	AVISO PREVIO TRABALHADO	61,82	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85	73,85
	OUTROS (especificar quais)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	AVISO PREVIO INDENIZADO	45,25	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05	54,05
	INDENIZACAO ADICIONAL	22,63	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03
	INDENIZACOES EM RESCISÕES SEM JUSTA CAUSA	25,49	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45	30,45
1.5	BENEFÍCIOS														
	Transporte	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	(-) Desconto funcionário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Auxílio Alimentação (vale-alimentação, cesta básica, etc)	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40	737,40
	(-) Desconto funcionário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Seguro de Vida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Outros (auxílio funeral)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Para cálculo de salários e benefícios, deve-se obedecer à CCT relativa a cada classe profissional, indicando qual a entidade de classe.														
1.6	MANUTENÇÃO DO VEÍCULO														
	Combustível	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00	6.314,00
	Manutenção Corretiva/Preventiva	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00	3.575,00
	Lavagem de Veículos	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00	205,00
1.3	EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES														
	Locação de equipamentos	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08	1.191,08
	Manutenção de equipamentos	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00	870,00
1.5	MEDICAMENTOS E MATERIAS MÉDICAS														
	Medicamentos	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12	2.377,12
	Aquisição e reposição de material médico hospitalar	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00	6.500,00
	Pequenos Equipamentos	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78	2.969,78
1.5	UNIFORMES/EPIS														
	Uniformes/EPIS	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50	3.090,50
	Para os fins com consumo trimestral, semestral ou anual, calcular o equivalente mensal dos custos														
1.7	MATERIAL DE SUPORTE														
	Mobiliário para Medicamentos	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00
	Mobiliário para Material de Diagnóstico	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00
1.8	IMPREVISTOS														
	Imprevistos	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23	390,23
1.1.1.4	CUSTOS ADICIONAIS														
	INCIDENTES SOBRE EMISSÃO DE NOTA FISCAL	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%
	CUSTOS ADICIONAIS	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
	MARGEM DE LUCRO SOBRE SERVIÇOS	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%	8,65%
1.1.1.4.3	TRIBUTAÇÃO														
1.1	TOTAL UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USB) - CUSTOS OPERACIONAIS														

MEDICAR EMERGENCIAS MEDICAS CAMPINAS LTDA
 BERNARDO PAVANI WAIKED | REPRESENTANTE LEGAL
 RG: 15.787.749-4 SSPSP | CPF: 141.090.608-49

TABELA 07 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA/LOCAÇÃO

Unidade de Suporte Básico - USB		Locação	Manutenção
Equipamentos	Quantidade Obrigatória	CUSTO MÊS	
Locação/Manutenção			
Aspirador portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	R\$ -	R\$ 10,00
Desfibrilador externo automático (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	R\$ -	R\$ 30,00
Detector fetal (Locação e Manutenção)	1	R\$ 54,08	R\$ 30,00
Oxímetro não-invasivo portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	R\$ -	R\$ 60,00

Unidade de Suporte Avançado - USA		Locação	Manutenção
Equipamentos	Quantidade Obrigatória	CUSTO MÊS	
Locação/Manutenção			
Aspirador portátil (Manutenção) - conforme Termo de doação	1	R\$ -	R\$ 10,00
Bomba de infusão (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	R\$ -	R\$ 100,00
Detector fetal (Locação e Manutenção)	1	R\$ 54,08	R\$ 30,00
Incubadora de transporte (Locação e Manutenção)	1	R\$ 1.137,00	R\$ 200,00
Monitor cardiôversor (Manutenção)	1	R\$ -	R\$ 250,00
Oxímetro não-invasivo portátil (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	R\$ -	R\$ 60,00
Ventilador Artificial eletrônico de Transporte pediátrico/adulto (Manutenção) - Conforme Termo de Doação	1	R\$ -	R\$ 220,00



MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS CAMPINAS LTDA.
BERNARDO PAVAN MAMED | REPRESENTANTE LEGAL
RG: 15.787.749-8 SSPSP | CPF: 141.090.608-69

TABELA 08 – COMBUSTÍVEIS

COMBUSTÍVEIS		Mensal/US\$	Mensal/US\$
Diesel (litros)	1.500	2.500	
valor mensal	5.342,00	6.314,00	

TABELA 09 – MANUTENÇÃO CORRETIVA/PREVENTIVA DE VIATURAS

- Serviços de reparo e fornecimento de peças, acessórios, componentes e outros materiais, abrangendo todas as áreas e especialidades automotivas atetas à integridade dos veículos relativos à manutenção preventiva e corretiva, análise, avaliação e diagnóstico, desmontagem, montagem, reificação, reparação, correção, restauração, reposição, troca e remendo em pneus e câmaras de ar furados ou danificados; compostos por: emprego de mão de obra pela empresa contratada para execução de reparos, conservação e recuperação dos veículos, fornecimento e aplicação de peças, acessórios e componentes, genuínos ou originais, que atendam às recomendações do fabricante;			
- Realização de manutenção veicular com periodicidade recomendada pelos fabricantes e de acordo com as especificações dos mesmos, sempre que for necessário;			
- Fornecimento de peças e acessórios; fornecimento e instalação de pneus; serviço de geometria; serviço de balanceamento de rodas; serviços de revisão do sistema de direção; serviços de revisão do sistema de freios; serviços de revisão do sistema de arrefecimento; serviço de revisão do motor; serviços de revisão do sistema de suspensão; serviços de borracharia; serviços de revisão do sistema elétrico e eletrônico;			
- Manutenção do equipamento de radio-operação			

TABELA 10 – LAVAGEM E DESINFECÇÃO DE VIATURAS

Serviço	Estimativa Mensal por viatura	Valor unit	Valor mensal
Lavagem Externa (de aparência)	3	50,00	150,00
Limpeza/Desinfecção Terminal	Sempre que necessário	50,00	50,00
soma			200,00

TABELA 11 – MATERIAIS DE HIGIENIZAÇÃO LIMPEZA E DESINFECÇÃO CONCORRENTE

Produtos para desinfeção dos veículos- US\$		Estimativa Média Mensal	Valor unit	Valor mensal
Álcool 1 litro		30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
Detergente enzimático 1 litro		2	R\$ 23,10	R\$ 46,20
Hipoclorito de sódio 1% 1 litro		8	R\$ 4,90	R\$ 39,20
Peroxido de hidrogênio 4,25 % + biguanida 5 litros		1	R\$ 67,83	R\$ 67,83
				R\$ 390,23
Produtos para desinfeção dos veículos USA		Estimativa Média Mensal	Valor unit	Valor mensal
Álcool 1 litro		30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
Detergente enzimático 1 litro		2	R\$ 23,10	R\$ 46,20
Hipoclorito de sódio 1% 1 litro		8	R\$ 4,90	R\$ 39,20
Peroxido de hidrogênio 4,25 % + biguanida 5 litros		1	R\$ 67,83	R\$ 67,83
				R\$ 390,23

MEDICAR EMERGENCIAS MEDICAS CAMPINAS LTDA,
BERNARDO PAVAN MAMED | REPRESENTANTE LEGAL

RG: 15.787.749-8-SSPSP | CPF: 141.090.608-69



PROPOSTA COMERCIAL

DADOS PROPONENTE

NOME: ANJOS DA VIDA SAÚDE SERVIÇOS MOVEIS DE URGENCIA E EMERGENCIA LTDA

CNPJ: 13.281.756/0001-06

ENDEREÇO: RUA FREI ESTANISLAU SCHAEETTE N 1022, AGUA VERDE BLUMENAU-SC

TEL: (47) 3340-7820 / 0800 647 1424

EMAIL: comercial@anjosdavidasaude.com.br

1 - MUNICIPIOS CONSORCIADOS

MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
ANTONIO OLINTO	7.441 hab	469.755 km²
BITURUNA	16.377 hab	1.228.285 km²
CRUZ MACHADO	18.675 hab	1.477.372 km²
GENERAL CARNEIRO	13.735 hab	1.070.252 km²
PAULA FREITAS	5.837 hab	420.331 km²
PAULO FRONTIN	7.321 hab	369.210 km²
PORTO VITÓRIA	4.068 hab	212.582 km²
SÃO MATEUS DO SUL	46.806 hab	1.342.633 km²



SAMU

ITEM	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL
UNIDADE DE SUPORTE BASICO - USB	5	R\$ 67.489,09	R\$ 337.445,45	R\$ 4.049.345,40
UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - USA	2	R\$ 155.612,27	R\$ 311.224,54	R\$ 3.734.694,48
TOTAL			R\$ 648.669,99	R\$ 7.784.039,88

LOCA/DATA

Blumenau, 04 de maio de 2022

CARIMBO E ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL

ANDRE LUIZ
FELDENS:00828781966

Assinado de forma digital por
ANDRE LUIZ
FELDENS:00828781966
Dados: 2022.05.04 10:05:14 -03'00'

ANJOS DA VIDA SAUDE -
SERVICOS MOVEIS DE
ATENDIME:13281756000106

Assinado de forma digital por ANJOS
DA VIDA SAUDE - SERVICOS MOVEIS
DE ATENDIME:13281756000106
Dados: 2022.05.04 10:05:34 -03'00'

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

DATA: 04/05/2022

PROPOSTA TERMO DE REFERÊNCIA

A EMPRESA **SALVA SERVIÇOS MÉDICOS DE EMERGENCIA**, inscrito no CNPJ/MF sob n. 67.844.845/0001-34, sediada na rua Conselheiro Dantas,141 – Prado Velho Curitiba-PR, apresenta proposta.

1. Gestão, operacionalização
2. Manutenção de veículos
3. Mão de Obra especializada para 02 ALFAS e 02 BRAVOS
4. Combustível, epi, uniforme e materiais médicos, e medicamentos
5. Tributos, margem e taxa de administração

Valor Global - R\$ 690.142,00 (Seiscentos e noventa mil, cento e quarenta e dois reais)

SAMU				
ITEM	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL
UNIDADE DE SUPORTE BASICO	5	R\$ 65.906,00	R\$ 329.530,00	R\$ 3.954.360,00
UNIDADE DE SUPORTE AVANÇA	2	R\$ 180.306,00	R\$ 360.612,00	R\$ 4.327.344,00
TOTAL			R\$ 690.142,00	

Esse valor contempla todos os custos, benefícios, encargos sociais, provisionamento legais, etc.

Curitiba, 04 de maio de 2022



SALVA SERVIÇOS MÉDICOS DE EMERGENCIA LTDA
ALAN PARK FLAUSINO ANHAIA – RG. 6.422.051-9

Responsável Técnico

Dr. Juradilson Santis Junior – CRM 13908



EMERGENCIAS MÈDICAS

CISVALI

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ORÇAMENTO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E PLANILHA



NOME: ECOMED EMERGENCIAS MEDICAS LTDA

CNPJ: 39.705.590/0001-93

ENDEREÇO: RUA BARÃO CERRO AZUL, 646, UNIÃO DA VITÓRIA-PR

TEL: (42) 98876-1000

EMAIL: ecomedemergencias@gmail.com

Objeto:

Contratação de empresa especializada em serviços de atendimento móvel de urgência para gerenciamento, operacionalização e execução de ações para o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, de forma regionalizada, compreendendo a 6ª Regional de Saúde do Estado do Paraná, garantindo funcionamento do mesmo durante 24 (vinte e quatro) horas ininterruptamente, bem como sua gestão completa dos serviços incluindo a responsabilidade técnica, na área de abrangência dos municípios consorciados ao CISVALI (Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu).

MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
ANTONIO OLINTO	7.441 hab	469.755 km²
BITURUNA	16.377 hab	1.228.285 km²
CRUZ MACHADO	18.675 hab	1.477.372 km²
GENERAL CARNEIRO	13.735 hab	1.070.252 km²
PAULA FREITAS	5.837hab	420.331 km²
PAULO FRONTIN	7.321 hab	369.210 km²
PORTO VITÓRIA	4.068 hab	212.582 km²
SÃO MATEUS DO SUL	46.806 hab	1.342.633 km²

ITEM	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL
UNIDADE DE SUPORTE BASICO - USB	5	R\$ 65.000,00	R\$ 325.000,00	R\$ 3.900.000,00
UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - USA	2	R\$ 180.000,00	R\$ 360.000,00	R\$ 4.320.000,00
TOTAL			R\$ 685.000,00	R\$ 8.220.000,00

Douglas Metelski

Assinado de forma digital por
Douglas Metelski
Dados: 2022.05.04 11:32:35 -03'00'

ECOMED EMERGENCIAS MÈDICAS LTDA.

CNPJ sob o n.º 39.705.590/0001-93

DOUGLAS METELSKI

CPF/MF sob o n.º 075.928.239-00

PROPOSTA COMERCIAL**DADOS PROPONENTE**

NOME: SMB SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MEDICINA AS			
CNPJ: 09.378.748/0001-05			
ENDEREÇO: RUA PADRE ANCHIETA 2348, SALA 2301			
TEL: 41 3121-3350			
EMAIL: comercial@smbgestao.com.br			

1 - MUNICIPIOS CONSORCIADOS

MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
MUNICÍPIO	POPULAÇÃO	KM² MUNICÍPIO
ANTONIO OLINTO	7.441 hab	469.755 km²
BITURUNA	16.377 hab	1.228.285 km²
CRUZ MACHADO	18.675 hab	1.477.372 km²
GENERAL CARNEIRO	13.735 hab	1.070.252 km²
PAULA FREITAS	5.837 hab	420.331 km²
PAULO FRONTIN	7.321 hab	369.210 km²
PORTO VITÓRIA	4.068 hab	212.582 km²
SÃO MATEUS DO SUL	46.806 hab	1.342.633 km²

**SAMU**

ITEM	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL
UNIDADE DE SUPORTE BASICO - USB	5	R\$ 59.524,11	R\$ 297.620,55	R\$ 3.571.446,61
UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO - USA	2	R\$ 165.105,06	R\$ 330.210,11	R\$ 3.962.521,34
TOTAL			R\$ 627.830,66	R\$ 7.533.967,95

Curitiba, 04 de Maio de 2022

SMB SERVIÇOS DE ENGENHARIA E MEDICINA S.A.
EDUARDO CANTIERI
CPF/MF nº 007.031.639-22 / RG 6.172.410-9 SSP/PR
DIRETOR PRESIDENTE

09 378 748/0001-05
SMB SERVIÇOS DE ENGENHARIA
E MEDICINA S/A
RUA PADRE ANCHIETA 2348, SALA 2301
BITURUNA - CEP 81.100-000
CURITIBA - PR



CISVALI
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

PARECER JURÍDICO N.º 013/2022



Assunto: Concorrência na modalidade “técnica e preço” n.º 001/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para gestão, operacionalização e manutenção de Unidade de Suporte Avançado-USA e Unidade de Suporte Básico-USB para atendimento móvel de urgência e emergência 24 horas à população na área de abrangência dos municípios consorciados.

Solicitante: Setor de Licitações

Trata-se de solicitação encaminhada a este Departamento Jurídico, nos termos do parágrafo único do artigo 38 da Lei n.º 8.666/93 na qual se requer análise jurídica do Edital **concorrência do tipo “técnica e preço” n.º 002/2022**, tendo por objeto a contratação de empresa especializada para gestão, operacionalização e manutenção de Unidade de Suporte Avançado-USA e Unidade de Suporte Básico-USB para atendimento móvel de urgência e emergência 24 horas à população na área de abrangência dos municípios consorciados, conforme especificações constantes no Anexo I deste edital.

Consta deste edital e seus anexos, autorização para abertura de processo administrativo de licitação e parecer contábil.

Primeiramente, salienta-se que foi encaminhado a este Setor Jurídico o Edital e seus Anexos, motivo pelo qual a presente manifestação toma por base, exclusivamente, os elementos nele constantes, nos incumbindo prestar a análise sob o prisma estritamente jurídico, não nos competindo adentrar na análise da conveniência e oportunidade dos atos praticados no âmbito do CISVALI, e, tampouco proceder à análise dos aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

Sob o prisma jurídico, temos que a Lei n.º 8.666/1993, estabeleceu os objetivos e os princípios gerais que disciplinam as licitações e os contratos administrativos. O intuito maior deste normativo foi, de certa maneira, moralizar a Administração, os negócios públicos e os contratos administrativos em todos os níveis.

Para tanto, o legislador estabeleceu os dois principais objetivos da licitação: a seleção da melhor proposta e o oferecimento de igualdade de oportunidades aos participantes. Assim, quando se verifica a necessidade de a Administração contratar realiza-se a licitação, visto que esta não pode contratar livremente, por estar adstrita aos princípios da isonomia e da moralidade, visando garantir igualdade de oportunidade para todos os interessados em contratarem com a Administração e assegurar efetivamente a aplicação ao princípio da impessoalidade.



CISVALI Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

Outro requisito é a seleção da melhor proposta, que será realizada segundo critérios objetivos previamente estabelecidos, levando-se em conta as que forem apresentadas por interessados que pretendam contratar com a entidade obrigada a licitar e que atenderem ao seu chamamento, promovido mediante o instrumento convocatório disciplinador de todos os procedimentos – o edital.

No que diz respeito especificamente à Concorrência Pública, temos que é a modalidade de licitação entre quaisquer interessados que, na fase inicial de habilitação preliminar, comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital para execução de seu objeto licitado, estando aparada legalmente pelo art. 22, I da Lei Federal nº 8.666/93.

Assim, temos que o certame poderá ser engendrado sob a modalidade já referida, possibilitando, maior agilidade ao processo licitatório, uma vez que, promoverá a participação apenas das licitantes interessadas que atendam às exigências do instrumento convocatório acostado ao processo.

No que tange a espécie escolhida, “técnica e preço”, temos que no Edital de Concorrência sob n.º 001/2022, foi interposta a Representação junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que deu origem ao Acórdão n.º 951/22 - Tribunal Pleno, o qual salientou que:

“Verifico, contudo, que o regulamento possui grave problema, mas em sentido diametralmente oposto ao defendido pelo Proponente. Os serviços buscados, apesar de envolverem a necessidade de profissionais com alta qualificação, **não são serviços que justifiquem licitação do tipo técnica e preço.** Conforme o ensina Marçal Justen Filho: As licitações de melhor técnica e de técnica e preço foram reservadas para situações especialíssimas, sendo a regra a licitação de menor preço. (...) **Pode-se afirmar que a licitação de menor preço é cabível quando o interesse sob tutela do Estado pode ser satisfeito por um produto qualquer, desde que preenchidos requisitos mínimos de qualidade ou técnica.** Já as licitações de técnica são adequadas quando o interesse estatal apenas puder ser atendido por objetos que apresentem a melhor qualidade técnica possível, considerando as licitações econômico-financeiras dos gastos públicos.

Compulsando o Edital, não se verifica existir efetivo fundamento a demonstrar a possibilidade de uma técnica diferenciada ou de um projeto mais bem elaborado que possam satisfazer melhor às necessidades da comunidade. **Fixando-se um padrão mínimo de qualidade, qualquer empresa apta a atingi-lo pode prestar os serviços adequadamente.** O detalhamento da avaliação da proposta técnica apenas sedimenta tal orientação, uma vez que foram incluídos itens cuja relevância para a seleção é absolutamente indefensável (v.g. “análise da saúde dos municípios consorciados

A situação ainda é agravada pelo fato de que a avaliação da proposta técnica corresponde a 60% da nota das participantes, possuindo mais relevância que a proposta financeira, ao passo que não se logrou identificar



CISVALI Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu



qualquer justificativa válida para tal opção. Cumpre salientar que o Tribunal de Contas da União já fixou posicionamento no sentido de que a “é irregular a atribuição de excessiva valoração ao quesito técnica, em detrimento do preço, sem amparo em estudo suficiente a demonstrar a sua necessidade, uma vez que a adoção de critério desproporcional pode acarretar prejuízo à competitividade do certame e à obtenção da proposta mais vantajosa”, senão vejamos dois pedagógicos arestos: [...]

Desta feita, **verifica-se clara ofensa às diretrizes da Lei 8.666/93, com intenso potencial de possibilitar a seleção de proposta não vantajosa**, de modo que, em razão da proximidade da sessão de licitação (remarcada para 25.04.2022), restam preenchidos os requisitos previstos no art. 300, do Código de Processo Civil⁷, para concessão da cautelar pleiteada. (sem grifos no original)”

Desta feita, tem-se que o edital anterior previa uma atribuição de nota maior a técnica do que ao preço, motivo pelo qual foi determinada a suspensão do certame, e anulado pelo administrador público.

A orientação da d. Corte de Contas é de que havendo requisitos mínimos, pode ser utilizada a concorrência do tipo “preço” somente, o qual concorda esta subscritora. Porém, o setor responsável apresentou justificativa para a modalidade de licitação do tipo “técnica e preço”, a fim de que a técnica possua o peso de 40%, enquanto o preço corresponda a 60% do peso da nota a ser estabelecida no certame, estando ciente das orientações do Tribunal de Contas do Estado.

Assim, passo a análise nos termos contidos no instrumento convocatório constatando-se a existência das condições e requisitos da modalidade licitatória eleita, nos termos da Lei n.º 8.666/1993 e demais dispositivos aplicáveis a espécie.

Há previsão também acerca dos privilégios concedidos às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, conforme disposto na Lei Complementar n.º 123 de 14.12.2006 (Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte), Capítulo V.

Assim, uma vez observados os dispositivos legais e regulamentares aplicáveis, encontra-se o presente processo em condições de ser autorizado pela autoridade superior, se assim entender conveniente ao interesse público.

Oportuno ainda ressaltar que deverá ser observado o prazo de, no mínimo, **45 dias** entre a data da publicação do aviso e da data marcada para a apresentação das propostas, conforme estabelece o artigo 21, parágrafo 2º, inciso I, alínea “b” da Lei n.º 8.666/1993.

Saliento que deixo de manifestar-se a respeito da quantidade e qualidade do objeto a ser licitado, por não contar com aptidão técnica para tanto. Ainda, deixo de analisar a conveniência



CISVALI
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

e oportunidade do certame e seu objeto, limitando-me a análise dos aspectos formais do edital, conforme dispõe o artigo 38 da Lei n.º 8.666/1993.

Por fim, tendo em vista a Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, há que se observar o disposto em seu artigo 16, no que diz respeito às condições para geração de despesas.

Desta feita, considerando que o edital que no edital de concorrência do tipo “técnica e preço” consta o objeto da licitação, as condições de participação, critério de julgamento, com disposições claras e objetivas, o nome do Consórcio interessado, sua modalidade, o tipo, a menção à Lei n.º 8.666/1993, o local o dia e horário para o recebimento das propostas de preços e da documentação, bem como atende as disposições de que trata o artigo 40 da Lei n.º 8.666/1993, e, considerando que até então, o procedimento não apresenta irregularidades que possam macular o certame, este Setor Jurídico conclui pelo regular prosseguimento do processo licitatório.

É o parecer. S.m.j.

União da Vitória, 19 de maio de 2022.

Juliana Cristina Turkot

OAB/PR n.º 77.694



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022

ANO: I

EDIÇÃO Nº: 65 - 6Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	1/6
ATO DO CONSÓRCIO 582/2022.....	5/6
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2022.....	6/6

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO



Município de UNIAÓ DA VITORIA - PR
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2022 - 9 MÊS (MARÇO - ABRIL)

RPD - ANEXO III (LRF Art. 52 - inciso I, item III - a - B - Demonstrativo) (R)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	18.395.010,28	18.395.010,28	3.581.544,18	19,47	4.727.971,81	25,70	13.667.038,47
RECEITAS CORRENTES	18.395.010,28	18.395.010,28	3.581.544,18	19,47	4.727.971,81	25,70	13.667.038,47
RECEITA PATRIMONIAL	12.700,00	12.700,00	24.726,95	194,70	47.638,75	375,08	34.938,75
VALORES MOBILIÁRIOS	12.700,00	12.700,00	24.726,95	194,70	47.638,75	375,08	34.938,75
TRANSFERÊNCIA CORRENTES	18.382.310,28	18.382.310,28	3.556.817,23	19,35	4.680.335,06	25,46	13.701.975,22
TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS	3.217.751,40	3.217.751,40	431.456,37	13,41	594.005,03	18,48	2.623.746,37
TRANSFERÊNCIA DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	15.164.558,88	15.164.558,88	3.125.360,86	20,61	4.086.330,03	26,95	11.078.228,85
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (III)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IIII) = (II + III)	18.395.010,28	18.395.010,28	3.581.544,18	19,47	4.727.971,81	25,70	13.667.038,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contábil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contábil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (VI) = (IIII + V)	18.395.010,28	18.395.010,28	3.581.544,18	19,47	4.727.971,81	25,70	13.667.038,47
DEBITOS (VII)	—	—	—	—	720.731,94	—	—
TOTAL COM DEBITO (VIII) = (VI + VII)	18.395.010,28	18.395.010,28	3.581.544,18	19,47	5.408.703,45	29,39	—
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—
Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superveniência Financeira Utilizada para Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

Continua >>

18/05/2022 10:50:03 - admin - Usuário: wilton - sistema



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

A CISVALI dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cisvali.com.br no link Diário Oficial.

Início



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022

ANO: I

EDIÇÃO Nº: 65 - 6Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Município de UNIÃO DA VITORIA - PR
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO VALE DO IGUAÇU
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação 2/3

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURANÇA SOCIAL JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (b)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (c) = (a) - (b)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (d) = (b) - (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)
			No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)		No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)	18.345.010,28	18.345.010,28	3.125.907,60	5.524.619,41	12.820.390,87	3.117.869,87	5.498.701,45	12.846.306,83	4.843.056,14
DESPESAS CORRENTES	18.342.710,28	18.342.710,28	3.125.907,60	5.523.809,41	12.818.900,87	3.117.059,87	5.497.893,45	12.844.816,83	4.842.246,14
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	862.000,00	862.000,00	159.405,21	270.167,54	591.842,49	159.405,21	270.167,54	591.842,46	270.167,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.480.710,28	17.480.710,28	2.966.502,39	5.253.641,87	12.227.058,41	2.957.654,66	5.227.725,91	12.252.674,37	4.572.078,60
DESPESAS DE CAPITAL	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII) + (IX)	18.395.010,28	18.395.010,28	3.125.907,60	5.524.619,41	12.870.390,87	3.117.869,87	5.498.701,45	12.896.306,83	4.843.056,14
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (XI) + (XII)	18.395.010,28	18.395.010,28	3.125.907,60	5.524.619,41	12.870.390,87	3.117.869,87	5.498.701,45	12.896.306,83	4.843.056,14
SUPERAVIT (XIV)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM SUPERAVIT (XV) = (XIII) + (XIV)	18.395.010,28	18.395.010,28	3.125.907,60	5.524.619,41	—	3.117.869,87	5.498.701,45	—	4.843.056,14
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (a)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (b)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (c) = (a) - (b)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (d) = (b) - (e)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (f)
			No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)		No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)		
Despesas Intra-Orçamentárias	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/3

16/05/2022 16:50:03 domr - Usuário: welfor - beta sistemas



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

A CISVALI dá garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cisvali.com.br no link Diário Oficial.

Início



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022

ANO: I

EDIÇÃO Nº: 65 - 6Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Município de UNIAO DA VITORIA - PR
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2022/9 MÊS: MARÇO - ABRIL



DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ALOCADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O Bimestre
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Intra-Orçamentárias	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
INVESTIMENTOS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00

FONTE: Sistema Betha Sapo v 8.0.01 - Data de emissão: 19/Maio/2022 e hora de emissão: 15:49

UNIAO DA VITORIA - 19/05/2022

BACHIRABBAS WELITON CORREIA EMILIA BOGUELLI GARCIA
 PRESIDENTE DO CONSÓRCIO CONTADOR INTERNO CONTROLADOR INTERNO

GISLANE DE FARIAS SCHNEIDER SCHMIDT
SECRETARIA EXECUTIVA

19/05/2022 15:50:03 - admin - Usuario weliton - betha sistemas

Município de UNIAO DA VITORIA - PR
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2022/9 MÊS: MARÇO - ABRIL
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU

FONTE: Sistema Betha Sapo v 8.0.01 - Data de emissão: 19/Maio/2022 e hora de emissão: 14:39

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ALOCADA	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO
			No Bimestre	Até o Bimestre	Empenhado		No Bimestre	Até o Bimestre	% Utilizada	
DESPESAS EXECUTIVAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	12.945.010,28	12.945.010,28	11.259.907,62	11.259.907,62	1.685.102,66	12.945.010,28	3.113.699,97	3.408.702,43	100,00	12.945.010,28
Administração	1.135.894,78	1.135.894,78	280.123,19	280.123,19	407.182,29	1.135.894,78	271.112,87	481.525,97	8,79	854.781,91
Administração Geral	1.135.894,78	1.135.894,78	280.123,19	280.123,19	407.182,29	1.135.894,78	271.112,87	481.525,97	8,79	854.781,91
Saúde	11.809.115,50	11.809.115,50	10.979.784,42	10.979.784,42	1.277.330,08	11.809.115,50	2.842.587,10	3.017.176,46	91,21	11.809.115,50
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	11.809.115,50	11.809.115,50	10.979.784,42	10.979.784,42	1.277.330,08	11.809.115,50	2.842.587,10	3.017.176,46	91,21	11.809.115,50
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Saúde	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TOTAL (III) = (II) + (I)	12.995.010,28	12.995.010,28	11.259.907,62	11.259.907,62	1.685.102,66	12.995.010,28	3.113.699,97	3.408.702,43	100,00	12.995.010,28

FONTE: Sistema Betha Sapo v 8.0.01 - Data de emissão: 19/Maio/2022 e hora de emissão: 14:39

UNIAO DA VITORIA - 19/05/2022

BACHIRABBAS WELITON CORREIA GISLANE DE FARIAS SCHNEIDER SCHMIDT
 PRESIDENTE DO CONSÓRCIO CONTADOR INTERNO SECRETARIA EXECUTIVA

EMILIA BOGUELLI GARCIA
CONTROLADOR INTERNO

* Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para abertura de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.

19/05/2022 14:39:01 - admin - Usuario weliton - betha sistemas



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

A CISVALI dá garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cisvali.com.br no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022

ANO: I

EDIÇÃO Nº: 65 - 6Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
MAIO/2021 A ABRIL/2022



RGF - ANEXO I (Portaria STN nº 72/2012, art. 11, II)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)		
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL
	(a)	(b)	(c = a + b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)	737.613,04	0,00	737.613,04
Pessoal Ativo	737.613,04	0,00	737.613,04
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (CONTRATO DE RATEIO) (§ 1º do art. 18 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I - II)	737.613,04	0,00	737.613,04
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)	61.382,40	0,00	61.382,40
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III + IV)	798.995,44	0,00	798.995,44

DESPESAS BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO DE RATEIO	VALOR EXECUTADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA	238.847,78	238.847,78
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO	31.119,51	31.119,51
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA	68.491,35	68.491,35
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO	78.101,98	78.101,98
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO	57.442,07	57.442,07
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA FREITAS	24.411,30	24.411,30
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN	30.517,85	30.517,85
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA	17.013,08	17.013,08
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL	191.588,36	191.588,36
TOTAL	737.613,04	737.613,04

UNIÃO DA VITÓRIA, 19/05/2022

BACHIR ABBAS
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO

GISLAINE DE FATIMA SCHNEIDER SCHMIDT
SECRETARIA EXECUTIVA

WELITON CORREIA
CONTADOR PR 064931/O

EMILIA BUCIOLI GARCIA
CONTROLADOR INTERNO

19/05/2022 14:04:52 admin - Usuário wELITON BELHA SISTEMAS



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

A CISVALI dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cisvali.com.br no link Diário Oficial.

Início



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022

ANO: I

EDIÇÃO Nº: 65 - 6Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 119 DE 10 DE MAIO DE 2022 - EM COMPLEMENTAÇÃO À LEI Nº 118 DE 10 DE MAIO DE 2022 (REVISÃO)
REVISÃO DO ORÇAMENTO FISCAL
COMPLEMENTAÇÃO DO ORÇAMENTO FISCAL E DOS RESTOS A PAGAR
DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021, PARA A EXECUÇÃO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022.



LEI Nº 119 DE 10 DE MAIO DE 2022 - EM COMPLEMENTAÇÃO À LEI Nº 118 DE 10 DE MAIO DE 2022 (REVISÃO)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DESCRIÇÃO DA DE DE CADA RUBRICA	UNIDADE FINANCEIRA				INDEVIDUADA DE CADA LIQUIDA JANTES DA DOTAÇÃO EM REPOSTA A PAGAR NÃO PROCESSADA NO EXERCÍCIO	RESTRITO A PAGAR EXERCÍCIOS NÃO LIQUIDADOS NO EXERCÍCIO	RESTRITO A PAGAR LIQUIDADOS CANC ELIMINAR NÃO EM REPOSTA NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO	RESTRITO A PAGAR LIQUIDADOS CANC ELIMINAR NÃO EM REPOSTA NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO
		Restos a Pagar Liquidados e Não Paga		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras				
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
(01)	(02)	(03)	(04)	(05)	(06) = (02) + (03) + (04)	(07)	(08)	(09) = (07) + (08)	
TOTAL DOS RECURSOS NÃO LIQUIDADOS - Unidade do Anexo II	644.272,22	0,00	618.818,41	1.746,81	0,00	1.763,73	17.123,91	0,00	17.123,91
Restos a Pagar	644.272,22	0,00	618.818,41	1.746,81	0,00	1.763,73	17.123,91	0,00	17.123,91
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS LIQUIDADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS LIQUIDADOS - Unidade do Anexo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS LIQUIDADOS - Unidade do Anexo III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (01 + 02 + 03 + 04 + 05 + 06 + 07 + 08 + 09)	644.272,22	0,00	618.818,41	1.746,81	0,00	1.763,73	17.123,91	0,00	17.123,91

LEI Nº 119 DE 10 DE MAIO DE 2022 - EM COMPLEMENTAÇÃO À LEI Nº 118 DE 10 DE MAIO DE 2022 (REVISÃO)

RACIM ARRAS
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO

JOÃO CARLOS DE SOUZA
SECRETÁRIO GERAL

ANTONIO CARLOS
SECRETÁRIO GERAL

RAIMUNDO MACHADO
SECRETÁRIO GERAL

ATO DO CONSÓRCIO 582/2022

ATO DO CONSÓRCIO Nº 582 DE 20 DE MAIO DE 2022.

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional suplementar, por superávit financeiro apurado no exercício financeiro de 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU - CISVALI, no uso de suas atribuições estatutárias, e com base no art. 4º do Ato do Conselho n. 546 de 29 de setembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal do corrente exercício financeiro, Crédito Adicional suplementar, no valor de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais) com a seguinte classificação institucional e funcional programática:

ÓRGÃO	01	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO	
UNIDADE	01	SETOR ADMINISTRATIVO	
PROJ/ATIV	2.001		
ATIVIDADE	04.122.0002.2.001	MANUTENÇÃO DO SETOR ADMINISTRATIVO	
DOTAÇÃO	3.3.90.47.00.00.00.00.3001	Obrigações Tributárias e Contributivas	1.000,00
DOTAÇÃO	4.4.90.52.00.00.00.00.3001	Equipamentos e Material permanente	3.000,00
		Total	4.000,00



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

A CISVALI dá garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cisvali.com.br no link Diário Oficial.

Início



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022

ANO: I

EDIÇÃO Nº: 65 - 6Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 2º - Para suporte ao crédito adicional suplementar de que trata o artigo 1º, serão utilizados recursos provenientes do superávit financeiro oriundos da fonte 1001 apurado em balanço patrimonial em 31-12-2021.

Art. 3º - O presente Ato do Consórcio entra em vigor na data de sua publicação.

União da Vitória, 20 de maio de 2022.



Bachir Abbas
Presidente do CISVALI

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2022

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu – CISVALI, por meio da Comissão Especial de Licitação, designada pelo Ato do Conselho 559/2022, torna público aos interessados que realizará em sessão pública, a licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA E PREÇO, com a finalidade de escolher a proposta mais vantajosa para:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para gestão, operacionalização e manutenção de Unidade de Suporte Avançado – USA e Unidade de Suporte Básico – USB para atendimento móvel de urgência e emergência 24 horas à população na área de abrangência dos municípios consorciados ao CISVALI.

VALOR ESTIMADO:
R\$8.449.192,30 (oito milhões quatrocentos e quarenta e nove mil cento e noventa e dois reais e trinta centavos)

FORMA DE JULGAMENTO
Técnica e Preço

DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO:
Às 14h00min do dia 11/07/2022

LOCAL: Sede do CISVALI, Rua Paraná, 324 – Centro – União da Vitória/PR – 2º piso
O edital e suas alterações podem ser adquiridas no seguinte endereço eletrônico: www.cisvali.com.br, link licitações.
Maiores informações:
(42) 3524-2957 (42) 3523-7930
e-mail: compras@cisvali.com

Bachir Abbas
Presidente do CISVALI



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

A CISVALI dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de www.cisvali.com.br no link Diário Oficial.

[Início](#)



CISVALI
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

**AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2022**

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI, por meio da Comissão Especial de Licitação, designada pelo Ato do Conselho 559/2022, torna público aos interessados que realizará em sessão pública, a licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA E PREÇO, com a finalidade de escolher a proposta mais vantajosa para:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para gestão, operacionalização e manutenção de Unidade de Suporte Avançado - USA e Unidade de Suporte Básico - USB para atendimento móvel de urgência e emergência 24 horas à população na área de abrangência dos municípios consorciados ao CISVALI.

VALOR ESTIMADO:
R\$8.449.192,30 (oito milhões quatrocentos e quarenta e nove mil cento e noventa e dois reais e trinta centavos)

FORMA DE JULGAMENTO
Técnica e Preço

DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO:
Às 14h00min do dia 11/07/2022

LOCAL: Sede do CISVALI, Rua Paraná, 324 - Centro - União da Vitória/PR - 2º piso

O edital e suas alterações podem ser adquiridas no seguinte endereço eletrônico: www.cisvali.com.br/link_licitacoes.

Maiores informações:
(42) 3524-2957 (42) 3523-7930
e-mail: compras@cisvali.com

Bachir Abbas
Presidente do CISVALI



Município de Porto Vitória
Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 - Fone: (42) 3573-1212
CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000
www.portovitoria.pr.gov.br

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 46/2022
PROCESSO DE COMPRA Nº 46/2022
PREGÃO ELETRÔNICO S. R. P. 30/2022**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA CONCESSÃO A POPULAÇÃO CONFORME LEI MUNICIPAL N.º 1236/2013.

CONTRATADO: CONSTRUAGRO COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO E AGROPECUÁRIA LTDA ME - CNPJ: 19.423.782/0001-08, com o valor de R\$ 208.518,10 (Duzentos e oito mil, quinhentos e dezoito reais e dez centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

Porto Vitória PR, 20 de maio de 2022

Marisa de Fátima Ilkiu de Souza
Prefeita Municipal.



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 11/2022 -
PROCESSO N.º 105/2022**

Homologo a Licitação na modalidade Inexigibilidade de Licitação nº 11/2022, que tem por objeto o Credenciamento de Clínicas e Hospitais Veterinários para a prestação de serviços especializados na realização de procedimentos clínicos, cirúrgicos, exames, internação, vacinação e assistência médica veterinária para animais de pequeno porte (caninos e felinos), de acordo com as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do presente Edital, em favor da empresa WOLFF E OCONSKI LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.114.278/0001-60, com o valor total máximo estimado de R\$ 346.445,04 (Trezentos e quarenta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos); para que produza os efeitos legais nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Credenciamento de Clínicas e Hospitais Veterinários para a prestação de serviços especializados na realização de procedimentos clínicos, cirúrgicos, exames, internação, vacinação e assistência médica veterinária para animais de pequeno porte (caninos e felinos), de acordo com as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do presente Edital.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de União da Vitória - PR/Bachir Abbas.

CONTRATADA: WOLFF E OCONSKI LTDA, CNPJ nº 21.114.278/0001-60, Termo de Contrato nº 76/2022, com o valor total máximo estimado de R\$ 346.445,04 (Trezentos e quarenta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/05/2022.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2022.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, CAPUT, da Lei Federal n.º 8.666/93, com suas alterações.

FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória - PR, 18 de maio de 2022.

Bachir Abbas
Prefeito



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2022 - PROCESSO
N.º 106/2022**

Homologo a Licitação na modalidade Inexigibilidade de Licitação nº 12/2022, que tem por objeto o Credenciamento de Clínicas e Hospitais Veterinários para a prestação de serviços especializados na realização de procedimentos clínicos, cirúrgicos, exames, internação, vacinação e assistência médica veterinária para animais de pequeno porte (caninos e felinos), de acordo com as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do presente Edital, em favor da empresa UNIDADE ANIMAL CLÍNICA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.691.089/0001-30, com o valor total máximo estimado de R\$ 346.445,04 (Trezentos e quarenta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos); para que produza os efeitos legais nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Credenciamento de Clínicas e Hospitais Veterinários para a prestação de serviços especializados na realização de procedimentos clínicos, cirúrgicos, exames, internação, vacinação e assistência médica veterinária para animais de pequeno porte (caninos e felinos), de acordo com as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do presente Edital.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de União da Vitória - PR/Bachir Abbas.

CONTRATADA: UNIDADE ANIMAL CLÍNICA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA, CNPJ nº 04.691.089/0001-30, Termo de Contrato nº 77/2022, com o valor total máximo estimado de R\$ 346.445,04 (Trezentos e quarenta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/05/2022.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, CAPUT, da Lei Federal n.º 8.666/93, com suas alterações.

FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória - PR, 18 de maio de 2022.

Bachir Abbas
Prefeito



Município de Porto Vitória
Rua Osvaldo Gomes da Silva, 717 - Fone: (42) 3573-1212
CNPJ: 75.688.366/0001-02 - CEP: 84615-000
www.portovitoria.pr.gov.br

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 39/2022
PROCESSO DE COMPRA Nº 40/2022
PREGÃO ELETRÔNICO S. R. P. 27/2022**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.

CONTRATADO:

BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI - CNPJ: 30.759.356/0001-74, com o valor de R\$ 1.540,00 (Um mil, quinhentos e quarenta reais);

DAIANE DOS SANTOS MARTINS - MEI - CNPJ: 45.930.390/0001-37, com o valor de R\$ 10.534,12 (Dez mil, quinhentos e trinta e quatro reais e doze centavos);
DEMBINSKI & MIKOSKI LTDA - CNPJ: 28.453.476/0001-05, com o valor de R\$ 127.653,64 (Cento e vinte e sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos);

FERRALLY - COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - CNPJ: 00.528.262/0001-23, com o valor de R\$ 1.526,00 (Um mil, quinhentos e vinte e seis reais);

GUILHERME DUARTE DE AMORIM 07768227999 - CNPJ: 45.175.426/0001-14, com o valor de R\$ 4.121,66 (Quatro mil, cento e vinte e um reais e sessenta e seis centavos);
KONECTA TRADING IMPORTACAO DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA - CNPJ: 45.147.694/0001-22, com o valor de R\$ 9.168,27 (Nove mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e sete centavos);

LICIMAS COMERCIO LTDA - CNPJ: 34.887.481/0001-10, com o valor de R\$ 22.547,34 (Vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos);
MAXIMA ATACADISTA EIRELI - CNPJ: 26.716.048/0001-94, com o valor de R\$ 25.690,90 (Vinte e cinco mil, seiscentos e noventa reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

Porto Vitória PR, 20 de maio de 2022

Marisa de Fátima Ilkiu de Souza
Prefeita Municipal.

**TABELONATO DE PROTESTO DE TÍTULOS -
UNIÃO DA VITÓRIA - PR**

EDITAL DE INTIMAÇÃO

ENCONTRAM-SE NESTE TABELONATO, SITUADO NA RUA DES. COSTA CARVALHO, 867, PARA PAGAMENTO ATE 24/05/2022 AS 17:00HS., OU PROTESTO, OS TÍTULOS ABAIXO DISCRIMINADOS. C RESPONSABILIDADE DOS OBRIGADOS A SEGUIR RELACIONADOS

19/05/2022-00001 - VALDECIR EUVANDRO KAWALES - CPF 046.395.659.17. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

19/05/2022-00002 - VALDECIR EUVANDRO KAWALES - CPF 046.395.659.17. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

19/05/2022-00014 - TAIN SINARA ANDREOLA - CPF 103.505.159.13. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

19/05/2022-00018 - RUDINEI DA SILVA PEREIRA - CPF 047.237.339.06. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

19/05/2022-00019 - RUDINEI DA SILVA PEREIRA - CPF 047.237.339.06. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

19/05/2022-00020 - RUDINEI DA SILVA PEREIRA - CPF 047.237.339.06. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

19/05/2022-00021 - RUDINEI DA SILVA PEREIRA - CPF 047.237.339.06. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

19/05/2022-00022 - RUDINEI DA SILVA PEREIRA - CPF 047.237.339.06. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

19/05/2022-00033 - MARCELO AUGUSTO DA SILVA PICHURSKI - CPF 075.095.069.21. Pagamento ate 24/05/2022 as 17:00hs. (Publicado em 23/05/2022).

POR NAO TER SIDO POSSIVEL ENCONTRAR/INTIMAR OS REFERIDOS RESPONSÁVEIS, PELO PRESENTE OS INTIMO PARA TODOS OS FINS DE DIREITO E, AO MESMO TEMPO OS CIENTIFICOS DE QUE, SE NAO FOR ATENDIDO O PRESENTE, NO PRAZO LEGAL SERAO LAVRADOS OS RESPECTIVOS PROTESTOS.

UNIAO DA VITORIA (PR), 20 DE MAIO DE 2022.

MARCOS MEDEIROS DE ALBUQUERQUE
TABELIAO

O IGUASSÚ
Multimeios

Diretor Administrativo
Claudio José Gugelmin

Jornal Diário de propriedade
e impresso em gráfica própria por

Gugelmin Gráfica e Editora Ltda.
CNPJ 07.009.680/0001-53
Rua Cel. Belarmino, 74
Centro - Porto União/SC

Comercial
Porto União/União da Vitória
comercialuv@iguassu.com.br

(42) 3524.2363

Redação

Pelo e-mail
redacao@iguassu.com.br
jiguassu@gmail.com

Editor Chefe e
Jornalista Responsável
Claudio Jose Gugelmin
Jornalista n.º 0009453/PR

Colaboradores
Jaime Follere

Particulares**SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO**

INDÚSTRIAS DE CAL SAN FRANCISCO LTDA, torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Operação para (Ampliação) para fabricação de fertilizantes, instalada na Rua Francisco de Lara Vaz km 05 nº 5151, Bairro Morro Azul, Almirante Tamandaré/PR.

49879/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

ADDAE ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ 12.306.325/0001-86 torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para IMPLANTAÇÃO DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL DENOMINADO MONTE BELO II a ser implantada NO IMÓVEL CHACARA 124-B MATRICULADA NO 1º OF DE RI SOB O NUMERO 49.656.

50438/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, CNPJ: 76.309.806/0001-28 torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Ambiental Simplificada para PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL a ser implantada ESTRADA TIMBORÊ, MUNICÍPIO DE CIANORTE.

50138/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

O MUNICÍPIO DE CIANORTE, CNPJ: 76.309.806/0001-28 torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Ambiental Simplificada para PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADA RURAL a ser implantada ESTRADA MESTRE, ESTRADA ALDEIA E ESTRADA APUÍ, NO MUNICÍPIO DE CIANORTE.

50112/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

ELIEL ALBACH torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Ambiental Simplificada para fornos de produção de carvão, a ser implantada na localidade de Faxinal dos Mineiros, no Município de Teixeira Soares - PR.

50388/2022

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

A empresa ARTECHE EDC EQUIPAMENTOS E SISTEMAS S/A, CNPJ 02.782.918/0001-65 torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba/PR, a Licença Prévia para a fabricação de aparelhos e equipamentos para distribuição e controle de energia elétrica a ser implantada na rua Rodolpho Hatschbach, 725, Curitiba/PR.

50162/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A empresa ARTECHE EDC EQUIPAMENTOS E SISTEMAS S/A torna público que irá requerer à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba/PR, a Licença de Instalação para a fabricação de aparelhos e equipamentos para distribuição e controle de energia elétrica a ser implantada na rua Rodolpho Hatschbach, 725, Curitiba/PR.

50163/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

AXTOR INDUSTRIA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 00.564.200/0001-77 torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Operação para a atividade Fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial, peças e acessórios instalada na rua Vereador Romeu Lauro Werlang, nº 217, centro, no município de Francisco Beltrão, Paraná.

50230/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

BELLA RICCO CONFECÇÕES BRASIL LTDA torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Operação para Atividade de Fabricação de Acessórios do Vestuário (boné) e Estamparia e Texturização de Peças do Vestuário instalada Avenida Curitiba, nº 396, Barra Funda, na cidade de Apucarana-PR.

49677/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE AMPLIAÇÃO

A empresa R. BOARO E CIA LTDA, através de seu representante legal, Sr. Renato Boaro, torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra, a Licença de Operação de Ampliação - LO-A, para a atividade de ARMAZENADORAS DE PRODUTOS AGROTOXICOS, SEUS COMPONENTES E AFINS a ser implantada na na Rodovia BR-163, Km 86, S/N, Zona Rural no município de Capanema/PR.

49743/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

Borges e hey centro médico e odontológico ltda, portadora do cnpj 242276870001160 torna público que irá requerer à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pinhais, a Licença Simplificada para atividade médica ambulatorial restrita a consulta a ser implantada na Rodovia Deputado João Leopoldo Jacomel, 11.527, Maria Antonieta, CEP 83.331,330, Pinhais -PR.

49853/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
V B do Nascimento Junior LTDA torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para Transporte de resíduos não perigosos classe 2 a ser implantada na Rua Lauro de Carvalho Ozório 334 - Bocaiúva do Sul - Paraná.

50103/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS R R LTDA, CNPJ: 82.679.317/0001-60 torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Renovação da Licença de Operação - RLO para a atividade de posto de combustíveis para veículos automotores a ser implantada na Rua Francisco Delle, 120 - Centro - 85.170-000 - Pinhão/PR.

49585/2022

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

Consultorio Veterinario Dra Jamile Haddad Ltda torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Londrina Pr, com validade até 12/05/2026, a Licença Simplificada para as atividades veterinárias (Clínica Veterinária) a ser implantada na Rua Mato Grosso n 1374 Centro, Cep 86.010-180, município de Londrina Pr.

48915/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Cooperante-Cooperativa Agrícola Campo do Tenente torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Renovação da Licença de Operação - RLO para Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo a ser implantada na Rua André Valenga, 360 em Campo do Tenente, PR.

49611/2022

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

CSPA SOLUCOES EM TRANSPORTE LTDA; CNPJ: 17.178.947/0001-90 torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Renovação da Licença de Operação - RLO para TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL a ser implantada NA RUA DALVO VOLTOLINI, N 122, BAIRRO CHACARAS CAFELANDIA, CAFELANDIA/PR.

50130/2022

SÚMULA DE CONCESSÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

ZINCOPAR GALVANIZACAO DE FERRO EM GERAL LTDA, CNPJ: nº 78.365.566/0001-04, torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba - SMMA a Concessão da Licença de Operação, válida até 19/10/2018, para serviços de tratamento e revestimento, situada à Rua Augusto dias Parodes, nº 744.

50174/2022

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI
CNPJ n.º 00.956.801/0001-25 - Fone 42-3524-2957
Rua Paraná n.º 324 – União da Vitória - PR

**AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2022**

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu – CISVALI, por meio da Comissão Especial de Licitação, designada pelo Ato do Conselho 559/2022, torna público aos interessados que realizará em sessão pública, a licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA E PREÇO, com a finalidade de escolher a proposta mais vantajosa para:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para gestão, operacionalização e manutenção de Unidade de Suporte Avançado – USA e Unidade de Suporte Básico – USB para atendimento móvel de urgência e emergência 24 horas à população na área de abrangência dos municípios consorciados ao CISVALI.

VALOR ESTIMADO:

R\$8.449.192,30 (oito milhões quatrocentos e quarenta e nove mil cento e noventa e dois reais e trinta centavos)

FORMA DE JULGAMENTO

Técnica e Preço

DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO:

Às 14h00min do dia 11/07/2022

LOCAL: Sede do CISVALI, Rua Paraná, 324 – Centro – União da Vitória/PR – 2º piso

O edital e suas alterações podem ser adquiridas no seguinte endereço eletrônico: www.cisvali.com.br, link licitações.

Maiores informações:

(42) 3524-2957 (42) 3523-7930

e-mail: compras@cisvali.com

Bachir Abbas

Presidente do CISVALI

50243/2022

**PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 12/2022
PROCESSO N.º 106/2022**

Homologo a Licitação na modalidade Inexigibilidade de Licitação nº 12/2022, que tem por objeto o Credenciamento de Clínicas e Hospitais Veterinários para a prestação de serviços especializados na realização de procedimentos clínicos, cirúrgicos, exames, internação, vacinação e assistência médica veterinária para animais de pequeno porte (caninos e felinos), de acordo com as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do presente Edital., em favor da empresa **UNIDADE ANIMAL CLÍNICA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 04.691.089/0001-30, com o valor total máximo estimado de R\$ 346.445,04 (Trezentos e quarenta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos); para que produza os efeitos legais nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/05/2022.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2022.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, CAPUT, da Lei Federal n.º 8.666/93, com suas alterações.
FORO: Comarca de União da Vitória.
União da Vitória - PR, 18 de maio de 2022.
Bachir Abbas
Prefeito

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI
CNPJ n.º 00.956.801/0001-25 - Fone 42-3524-2957
Rua Paraná n.º 324 - União da Vitória - PR

**AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 007/2022**

O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu - CISVALI, por meio da Comissão Especial de Licitação, designada pelo Ato do Conselho 559/2022, torna público aos interessados que realizará em sessão pública, a licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo TÉCNICA E PREÇO, com a finalidade de escolher a proposta mais vantajosa para:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para gestão, operacionalização e manutenção de Unidade de Suporte Avançado - USA e Unidade de Suporte Básico - USB para atendimento móvel de urgência e emergência 24 horas à população na área de abrangência dos municípios consorciados ao CISVALI.

VALOR ESTIMADO:
R\$8.449.192,30 (oito milhões quatrocentos e quarenta e nove mil cento e noventa e dois reais e trinta centavos)

FORMA DE JULGAMENTO
Técnica e Preço

DATA DE ABERTURA E JULGAMENTO:
Às 14h00min do dia 11/07/2022

LOCAL: Sede do CISVALI, Rua Paraná, 324 - Centro - União da Vitória/PR - 2º piso. O edital e suas alterações podem ser adquiridas no seguinte endereço eletrônico: www.cisvali.com.br/linklicitacoes. Maiores informações:
(42) 3524-2957 (42) 3523-7930 - e-mail: compras@cisvali.com
Bachir Abbas
Presidente do CISVALI

**PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 11/2022 - PROCESSO N.º 105/2022**

Homologo a Licitação na modalidade Inexigibilidade de Licitação nº 11/2022, que tem por objeto o Credenciamento de Clínicas e Hospitais Veterinários para a prestação de serviços especializados na realização de procedimentos clínicos, cirúrgicos, exames, internação, vacinação e assistência médica veterinária para animais de pequeno porte (caninos e felinos), de acordo com as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência do presente Edital., em favor da empresa **WOLFF E OCONSKI LTDA**, inscrita no CNPJ nº 21.114.278/0001-60, com o valor total máximo estimado de R\$ 346.445,04 (Trezentos e quarenta e seis mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e quatro centavos); para que produza os efeitos legais nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/05/2022.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2022.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, CAPUT, da Lei Federal n.º 8.666/93, com suas alterações.
FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória - PR, 18 de maio de 2022.
Bachir Abbas
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
CNPJ: 75.967.760/0001-71 - Rua: Dr. Cruz Machado, n.º 205 - CEP: 84.600-900
União da Vitória - Paraná.

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 65/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Prefeito Municipal de União da Vitória - PR, no uso das atribuições e com fundamento no art. 4º, XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, a vista do parecer conclusivo exarado pela Pregoeira e Equipe de Apoio, resolve **HOMOLOGAR**, em 19/05/2022, para que surta os efeitos legais, o resultado do Pregão Eletrônico nº 39/2022, cujo objeto é Registro de Preços para aquisição de eletrodomésticos, móveis e equipamentos de ar condicionado, destinados para atender a demanda das secretarias municipais, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente edital e seus anexos, em favor das seguintes empresas:

JEAN C.V. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ N.º 08.533.577/0001-70) - Vencedora dos itens n.º 02, 04, 06, 10, 11, 14, 16, 18, 19, 20 e 22, perfazendo o Valor Total de R\$ 70.050,00 (Setenta mil e cinquenta reais).

LEONARDO A. VERZA - FIRELI (CNPJ N.º 07.460.912/0002-76) - Vencedora dos itens n.º 03, 07 e 17, perfazendo o Valor Total de R\$ 20.131,00 (Vinte mil cento e trinta e um reais).

MAXIMA ATACADISTA FIRELI (CNPJ N.º 26.716.048/0001-94) - Vencedora do item n.º 05, perfazendo o Valor Total de R\$ 610,00 (Seiscentos e dez reais).

LS REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ N.º 31.669.124/0001-98) - Vencedora do item n.º 08, perfazendo o Valor Total de R\$ 662,45 (Seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ N.º 31.499.939/0001-76) - Vencedora do item n.º 09, perfazendo o Valor Total de R\$ 3.550,00 (Três mil quinhentos e cinquenta reais).

FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ N.º 42.579.294/0001-06) - Vencedora dos itens n.º 12 e 13, perfazendo o Valor Total de R\$ 22.603,54 (Vinte e dois mil seiscentos e três reais e cinquenta e quatro centavos).

VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP (CNPJ N.º 05.207.424/0001-45) - Vencedora do item n.º 15, perfazendo o Valor Total de R\$ 3.933,00 (Três mil novecentos e trinta e três reais).

Obs.: Os itens n.º 01 e 21 (MESA REDONDA DE 1,10 X 0,80M EM MDF DE 15MM NA COR - REFERÊNCIA: CARVALHO CASTELLI DA SUDATTI e DUCHA ELÉTRICA DE POLIPROPILENO COM 4 TEMPERATURAS, COM POTÊNCIA DE 6400W, VOLTAGEM 110, COM 1 ANO DE GARANTIA) - Declarados desertos.
União da Vitória/PR, 20 de maio de 2022.
BACHIR ABBAS - Prefeito

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 55/2022**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
ABERTURA: 02/06/2022 - 08:30 horas.
Autorização: Mauricio Roberto Rivabem - Prefeito de Campo Largo - PR.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão retirar o edital na Av. Padre Natal Pigatto, 925 - bloco 07, no horário de expediente ou pelo site <https://campolargo.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1>

Edifício da Prefeitura Municipal de Campo Largo, aos 20 dias do mês de maio de 2022.

**LUCIANO ERICO DA SILVA
PREGOIEIRO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022
(EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE)**

O MUNICÍPIO DE TUNAS DO PARANÁ, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar LICITAÇÃO, EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Laudos de Sondagem Tipo SPT. **PREÇO MÁXIMO:** R\$ 22.211,55 (vinte e dois mil duzentos e onze reais e cinquenta e cinco centavos). **DATA LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS:** 07/06/2022 às 08h00min horas **DATA DA DISPUTA DE LANCES:** 07/06/2022 às 08h30min O Edital e seus anexos estão disponíveis a partir do dia 23/05/2022 no portal da transparência: www.tunasdoparana.pr.gov.br, ou pelo e-mail: licitacao@tunasdoparana.pr.gov.br
Tunas do Paraná, 19 de maio de 2022.

MARCO ANTONIO BALDÃO
Prefeito Municipal

**Publicação de Atas, Editais,
Balancos e Comunicados,
não precisa custar caro.**

**Mas precisa ter muita
credibilidade.**

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU



PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE EDITAL	
PROCESSO:	Nº: 007/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA:	Nº: 002/2022
DADOS DO SOLICITANTE	
RAZÃO SOCIAL: ECOMED EMERGENCIAS MEDICAS LTDA	
CNPJ:39.705.590/0001-93	I.E. isento
EMAIL: ecomedemergencias@gmail.com	TELEFONE: (42)98876-1000
CIDADE: UNIÃO DA VITÓRIA	ESTADO: PARANÁ
CONTATO: DOUGLAS METELSKI	
<p>Declaro que recebi, através do acesso à página https://cisvall.com.br/licitacoes/do Consórcio, o edital acima, dentro do prazo legal e pertinente.</p> <p>Local: União da Vitória, 25 de maio de 2022.</p> <div style="text-align: center;"> <p>Douglas Metelski</p> <p>Assinado de forma digital por Douglas Metelski Dados: 2022.05.25 15:11:54 -03'00'</p> <hr/> <p>Douglas Metelski CPF: 075.928.239-00 Representante Legal.</p> </div>	

Visando comunicação futura com essa empresa, sobre as eventuais alterações do edital, solicitamos que este protocolo seja devolvido a esta Coordenadoria devidamente preenchido. através do e-mail: compras@cisvali.com.br.

A não remessa do recibo exime o Departamento de Licitações da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumentoconvocatório, e de quaisquer informações adicionais.

OBS: É imprescindível realizar o envio deste recibo preenchido antes da data de realização da licitação, para eventuais comunicações aos Interessados, quando necessário, além de servir como comprovação nos autos do processo, conforme determina a legislação vigente.



Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE EDITAL

PROCESSO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N: 007/2022

CONCORRÊNCIA PÚBLICA. N.º 002/2022

DADOS DO LICITANTE:

RAZÃO SOCIAL: PMT CLÍNICA MÉDICA E MEDICINA DO TRABALHO – LTDA

CNPJ N.º: 17.431.088/0001-07

E-MAIL: comercial@pmt.med.br / paranamedicinadotrabalho@gmail.com

TELEFONE: (41) 99186-8081 / (41) 99185-2670

CIDADE: São José dos Pinhais ESTADO: Paraná

PESSOA PARA CONTATO: Alcyr dos Reis Miranda ou Matheus Evandro Ribeiro.

Declaro que recebi, através do acesso à página <https://cisvali.com.br/licitacoes/> do Consórcio, o edital acima, dentro do prazo legal e pertinente.

São José dos Pinhais, 25 de maio de 2022.

Edital 2/2022**De:** "Marcos Gonzaga | SMB Gestão em Saúde" <contato3@smbgestao.com.br>**Para:** "licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br" <licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br>**Data:** 31/05/2022 14:15

Boa tarde,

Por gentileza, conseguem enviar o edital abaixo?

Fico no aguardo,

Grato!

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA

Rua Dr. Cruz Machado, 205 - 4º Andar - União da Vitória - PR CEP: 84600-000

Telefones: (42)3521-1237

Atendimento: 12:00 às 18:00

Home-Page: <http://uniaodavitoria.pr.gov.br>E-Mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br**CONCORRÊNCIA 2/2022**

Objeto: Contratação de empresa especializada para gestão, operacionalização e manutenção de Unidade de suporte avançado usa e Unidade de suporte básico USB para atendimento móvel de urgência e emergência 24 horas à população na área de abrangência dos municípios consorciados ao cisvali

Data de Abertura: 11/07/22 - 14:00h

Valor Estimado : R\$ 8.449.192,30

Fonte: Diário Oficial do Paraná - Comércio e Indústria em 24/05/22

Atenciosamente,